
Musy Lakūnai Skris į 
Lietuvą Dabar, Tik

Be Radijo
“Tėvynės“ korespondentui te

ko patirt, kad lėktuvas “Litua- 
nica“ jau prirengtas, tik be ra- 
d o, nes jo įrengmui stokuoja 
pinigų. Lakūnai kap. Darius 
ir Įeit. Girėnas — taipgi prisi
rengę. Visa ko dabar reikia, 
tai palankaus skridimui oro. Pa
sitaikius palankiam orui — mu
sų lakūnai, kurie jau ilgokas 
laikas rengiasi—pakils iš Floyd 
Bennett aerodromo ir leisis 
Kauno link.

Sulig “T.“ korespondento nuo
žiūros, lėktuvas išrodo gerai, 
bet lakūnai pusėtinai nuvargę, 
nes jiems prisieina begaliniai 
skurdžiai į tą žymią kelionę 
rengtis: vietoje gerai atsilsėti 
— jie patys, su pagelba meka- 
niko, Viktoro Jasiulaičio, dirba 
prie lėktuvo. Pas kitus kitaip: 
pavyzdžiui tame pat aerodrome 
aplink pasaulį skrist rengėsi a- 
merikonų -lakūnas James Mat
tern, kuris tą kelionę praeitą 
šeštadienį pradėjo. Jam nerei
kėjo pačiam prie lėktuvo dirbti. 
Čia į pagelbą atėjo geriausi me- 
kanikai ir jų buvo tiek, kiek

Skridinąui diena tikrai nenu
statyta, bet tikima, kad jau šią 
savaitę iki birželio 10 dienos, 
jei oras bus palankus, musų la
kūnai į Kauną išskris. Dar 
kartą linkime jiems kolaimin- 
giausios kelionės.

Potvinis Šiaurinėje

d. 
pa-

Lietuvoje
Kaunas. — Gegužės 12 

šiaurės Lietuvos gyventojai 
stebėjo iš rytų kįlančius juodus 
debesius, kurie trumpu laiku 
aptraukė visą dangų ir sta’ga 
pradėjo lyti toks smarkus lie
tus, kad per kelis žingsnius ne
buvo galima nieko matyti. Ne
trukus viską užtvenkė. Susi
siekimas buvo nutrauktas visa
me Žeimelio valsčiuje, nes van
duo sugriovė vieškelio žeimelis- 
Linkuva 6 tiltus, žeimelis-Jo- 
niškis — 3 tiltus, žeimelis-Kriu- 
kiai — 3 tiltus, žeimeliai-Vaš- 
kiai — 3. I^uksodis-JcxJikv - 
2 ir taipgi -išplovė pačius vieš-' 
kelio pylimus vietomis net 20 
metrų gilumo.

Panašiai buvo ir Joniškio val
sčiuje, kur vanduo išgriovė dau
gybę tiltų ne tik medinių, bet 
ir betoninių, sunaikino lauko 
kelius, išvartė tvoras, išplovė 
medžius, trobų pamatus. Taip 
gi smarkiai nukentėjo Kriukų, 
Pašvintinio ir Vaškų valsčiai.

Laukuose tuo tarpu telkšo e- 
žerai. Visi pasėliai, žiemken
čiai ir vasarojus, cukriniai run
keliai sunaikinti. Kas vasaro
jaus dar nebuvo pasėjęs, sėti 
negali, nei neįeina į dirvą, žmo
nių aukų nepasitaikė, bet me
džiaginių nuostolių bus daug. 
Žmonės kalba, kad panašus lie
tus lijo tiktai 1928 metais.

Torturuoja Kalinius?
Westchester, N. Y. — Apskri

tos valdininkai tyrinėja East
view kalėjimo sargybą del Ste
pono Debley (nuo 886 Nepper- 
ham Ave., Yonkers), kurs ten 
buvo nuteistas penkiolikai die
nų už vagystę. Jo advokatas E. 
Klein kaltina kalėjimo sargybą 
užtai, kad ji, kalinį įmetė į de
gančią pelenų duobę, kad pagel
bėt kitam kaliniu tai išvalyt. 
Sargybos įstumtas kalinys į dar 
žėrinčius pelenis nukliumpo iki 
kelių ir4 toįel baisiai apdegė, 
kad turėjo -nu veš t į Grassland 
ligonbutį, kur buvo jam pada
ryta operacija ant kaikurių iš
degusių odos vietų.

Kalėjimo užveizda Paul 
Brown, sako, kad esą pirmas to- 
kis įvykis laike 15 metų to ka
lėjimo istorijos, kurio kas nors 
sargybą butų skundęs už žiau
rumą. Tačiau jis ir šitą įvykį 
nori nuginčyt, sakydamas, kad 
kalinys pats kaip nors susižei
dęs beeidamas jam nustatytas 
kalėjimo pareigas.

GVARANTUOTA VISIEMS 
KENČIANTIEMS-NUO

Skausmų Pilve
Geso — Rūgšties

Nesu virškinimo, Etc. 
Šankiausios ligos yra lengva 
iteydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba grafinam pinigus. Būtinai 
nuaipirkit bonką šiandien nuo Ju
tų Vaistininko arba rašykite: — 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

Atminkit*

?3ž

Darbai Del 20,000
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Džinus Matternas I
Apsirgo Nuo Geso Dujų

ir

su-

pa-

Šis

Dabar reikia laukti naujų ži
nių, kaip jam seksis kelionė'iki 
galo, iki sugrįš atgal į New Yor- 
ką iš kur pradėjo savo kelionę 
aplink pasaulį.

Pa- 
bu-

“Palace Flower Shop
12 Southbridge St.

(Tuojau prie Palace teatro)

z VIOLETA TURSAITe
Ši Lietuvaitė Gražuolė iš Long Island City, L. L, dalyvaus 
saulinėje Parodoje Lietuvių Skyriaus konteste, Čikagoje. Ji 
vo išrinkta gegužės 30-tą dieną Didžiojo New Yorko ir New Jer
sey valstijų, Klasčiaus saleje, Maspethe. Gražuolių kontestą su
rengė lietuvių valandos skyrius, vadovaujant V. Matusevičiui. 
Laike šio kontesto dalyvavo virš 4,000 lietuvių, kurie ir išrinko 
Violetą Tursai’tę kaipo Lietuvaitę Gražuolę į viršminėtą Pasau
linę Parodą Čikagoje.

PAŽVELK!
Amerikos Lietuvio No. yra:

23 - 33

Maskva, birželio 8W — Iš čia 
gauta žinių, kad Amerikos pa
saulinis lakūnas Džimis Matter
nas, turėjo nusileist Prokopievs- 
ke, Sibirijoje. Jam išlėkus iš 
Omsko trečiadieny link Krasno
jarsko, ir po keturių valandų 
lėkimo, jis patėmijo, kad jo ge- 
solino vamzdys prakiuręs, o nuo 
tekančio gesolino dujų, lakūnas 
buvo pusiau apkvaitęs, ir jau 
toliau lėkt negalėjo, todėl ir nuį 
sileido viename Bielovo lauke. 
Besileidžiant, jis nulaužė pastal- 
ką, kurią vietoje sunkų buvo 
tinkamai pataisyt.

Matternas sako, kad tenykš
čiai gyventojai labai atjaučian
ti, jį nunešę į lovą, paguldė ir 
prašė primigt. Tačiau jis tik 
truputį pasėdėjo ant lovos ir 
vėl atgal sugrįžo į savo orlaivį, 
kad ten truputį atsikvėpt, o 
paskui vėl leistis savo kelionėn 
aplink pasaulį? Jis mano be
lėkdamas išsipagyriot iš jo sis
temą apėmusių gesolino dujų.

šitas nelaimingas įvykis, ku
ris Mattemą ištiko, jau yra an
tras iš eilės. Pirmas buvo, kuo
met jis bandė perskrist iš Ame
rikos okėną, kad pasiekt Euro
pą; jam beskrendant, apsalo jo 
orlaivio sparnai ir jau manė, 
kad neteks daugiau pasimatyt 
su šiuo pasauliu. * Tačiau jis su
galvojo orlaivį leist veik Vilnių 
paviršium, kad tokiu budu nu- 
tirpinus ledus nuo sparnų. Tas 
jam iš dalies ir pavyko, nes pa-^ 
siekė sveikas Norvegijos, pa-

Bedarbiai Demon
strantai Šaukia:

“Pakart Morganas?.
New York. — Didelė bedar

bių Demonstrantų minia, mar- 
šuojanti New Yorko rotušės 
link su pašelpos reikalavimais, 
prisiartino prie Morgano namo 
durų (23 Wall gatvės), čia jie 
praeidami pradėjo tyčiotis iš 
žymaus milijonierio Morgano, 
šaukdami, “pakart jis ant ruk- 
ščios obelies šakos!“ Mat, dabar 
ponas J. P. Morganas yra tar
domas už susuktus milijonus 
dolerių nemokėjime taksų nuo 
įplaukų. Nors dar tardymas ne
pasibaigė, tačiau jau Morganas 
prarado žmonėse opinija ir to
dėl jis, kaipo toks, kuris nori 
valstybę prigaut, beslepiant sa
vo pajamas, užsipelnė “slekerio“ 
varda.

Vokiečiai Atsiims 
Koridorių; Ukraina Bus

Laisva Respublika?
Maskva. — Iš čia spauda pra

neša, kad Vokietijos pasiunti
niui Rosenbergui Londone bu
vo surengtas pokilis, kuriame 
jis savo ilgoje kalboje išvystęs 
Hitlerio, Goeringo ir Papenp 
planą. Išdėstęs hitlerizmo pla
ną Europos ateities išvadavi
mui nuo bolševizmo ligos, Ro
senbergas pareiškė:

Užrašams Augmenys, Iškirstas 
Gėlės, Rožės, Gvaizdikai, Šerme
nims Gėlės, Vestuvėm ir Liemens 
Garlendos — UŽ LABAI PRIEI
NAMĄ KAINĄ. ;

Tel. Dial 5-4088
Jurgis Austrą, — lietuvis užveizda

“Hitleris sugebės priešingą 
vokiečiams nusistatymą paver
sti visiška simpatija, kadangi 
mes, hitlerininkai, padarysime 
tai, ko Clemenciau nepadarė — 
sunaikinsim bolševizmą“.

Paklaustas, ar vokiečių val
džia žada kariauti su Prancūzi
ja, Rosenbergas atsakė: “Kol 
kas pasitenkinsim lenkų kori
dorių“.

Toliau paklausus, ar vokiečiai 
tikisi atgauti iš lenkų korido
rių be ginklo pagelbos, Rosen
bergas atsakė:

“Prancūzija greitu laiku tu
rės Lenkiją palikti vieną. Len
kija bus izoliuota. Tuomet Len
kija sutiks atiduoti Vokietijai 
koridorių už tam tikrą pagelbą 
iš Vokietijos pusės: Lenkija 
gaus ko'mpensaciją kitomis sri
timis“.

Paklausus, kur tos kompensa
cijos butų suteiktos, Rosenber
gas atsakė: Sovietų Rusijoj, 
Ukrainoj.

Ukraina turėsianti pasidaryti 
nepriklausoma valstybė garan
tuojant įtakų sferas Lenkijai 
ir Vokietijai,

25,000 Kiny Policijos 
Prižiūrės Tvarką

Peking. — Autoritetiškos pro
vincijos žinios skelbia, kad yra 
skiriama 25,000 kinų polic'jos 
del tvarkos vedimo nuginkluo
tos juostos linijoje, žemiau Di
džiosios sienos šiaurės Kinijoje, 
kuri buvo paskelbta kaipo neu- 
tralė juosta, kuomet kinai su 
japonais pasirašė karės paliau
bas miestely Tangku. Dabar 
laukiama, kuomet okupantai iš
trauks savo kariškas iegas iš 
šiaurės Kinijos, o paskui juos 
seks 25,000 kinų policijos tvar
kos pridabojimo deliai.

Tokio. — Nuo to laiko, kuo
met įvyko Mukdene tarpe kinų 
dr japonų karinis incidentas, 
tai buvo rugsėjo mėnesio 18, 

1931 metais, ir kuris tęsėsi iki 
birželio 1 š. m. paliaubų dienos; 
per visą tą karės laiką žuvę vie
nas japonas ant 20 kinų. Sulig 
dabar valdžios pateiktų skaitli
nių, parodo, kad iš kinų pusės, 
su užmuštais ir sužeistais buvo 
222,000 žmonių, o iš japonų pu
sės — 11,280.

130 Pramonės Įstaigą 
sutiko pakelt užmokestį

Washington. — Kad pagelbėt 
prezidento Roosevelto nedarbo 
panaikinimo planams, savano
riai sutiko 130 pramonės įstai
gų pakelt darbo užmokestį. 
Nors sąstatas firmų ir neskel
biamas, tačiau galima numanyt, 
kad tai bus plieno ir kitokios 
didesnės išdirbystės kompani
jos.

Dabar eina didelė kova tarpe 
prezidento ir senato už pramo
nės kontroliavimo bilių. Sena
to komisija taip prezidento bilių 
iškarpė, kad iš jo garsių princi
pų teliko tik atmatos. Tačiau 
Prezidentas tikisi galų gale per
galė! senatą ir svarbesnius bi- 
liaus punktus iš naujo atstatyt.

Iki kol dar kongresas užsida
rys, manoma sutvarkyt bei per
leist sekančius bilius: Pramonės 
kontrolės bilių; - gelžkelių su
tvarkymo bilių, namų savininkų 
pagelbinį bilių, bankininkystės 
reformos bilių, apdraudos kom
panijos bilių ir kitus. Manoma, 
kad prie tų visų pertvarkymo 
reformų prezidentui bus suteik
ta absoliute galia. Ir po to, 
kongresas užsidarys atostogų 
laikui.

Ir jeigu dabar pramonės ir 
bankinių įstaigų reformos bus 
įvykdyta bei vykdoma, tai ma
noma, kad apie spalio mėnesį 
bus pašaukta į darbą tarpe 3 ar 
4 milijonų naujų darbininkų, 
žinoma, tas priklausys kaip nuo 
prezidento taip ir nuo kongreso 
bendro veikimo kovoje su be

darbės krizių. Pagyvensime pa
matysime kaip tie pažadai pil
dysis.

Prezidentas Įspėja 
Kongreso Demokratus
Washington, birž. 5. — Prezi

dentas Rooseveltas į Baltuosius 
Rumus sukvietė kongreso de
mokratų atstovų vadus ir juos 
įspėjo, kad jie netampytų jo e- 
konominės programos, kad ne
statytų kliūčių sąmatos balan
savimui. Jiems pagaliau paskai
tė demokratų platformoj įdėtus 
šios partijos pasižadėjimus 
pasiryžimus.

Kinija Gauna 50 
Milijonų Paskolų

Washington. — Finansinio 
Atstatymo Korporacija (Recon
struction Finance Corporation) 
sutiko paskolinti Kinijai 50 mi
lijonų dolerių. Paskolos davi
mui pareiškė sutikėjimą Prezi
dentas Rooseveltas.

Kinija už gautąją paskolą 
pirks Amerikos kviečius ir med
vilnę.

Del šios paskolas vesta dery
bos apie metus laiko. Manoma, 
kad Kinija už šią paskolą nu
pirks apie 900,000 ryšulių med
vilnės ir 12,500,000 bušelių 
kviečių. Paskola suteikta trims 
metams su 5 nuošimčiais.

Darbininkų
Washington. — Prezidentui 

Roosevelt patvirtinus 104 nau
jus darbų planus, 20,800 žmo
nių bus priimti į miškus val
džios darbams 22 valstijose. 
Šiuo laiku yra 1660 “kempių“.

Massachusetts valstijoje ati
daroma nauja kempė Bristol 
Counties, į kurią bus priimta 
200 vyrų.

Sustreikavo 500 Batų 
Darbininkų

Salem. — Birželio 1 d. šio 
miesto batų dirbtuvių 500 strei
kuojančių darbininkų apsupę 
dirbtuvės agentų namus, 
monstravo gatvėse. Buvo 
keltas didelis trukšmas.

Majoras George J. Bates 
siuntė telegramą darbininkų u- 
nijos vadui Washingtone, kvies
damas skubiai atvykti į pagelbą.

Keli policininkai sužeisti. Ma
joras atsišaukė į darbininkus, 
prašydamas tvarkingai užsilai-

Paklydusios Bitės 
Randasi Bronkso

Žvėrinčiuje
Bronx, N. Y. — Pirmadieny 

po pietų bičių spiečius suside
dantis iš kokių 50 — 60 tūks
tančių susispietė prie Walker 
Rosenbaumo namų prie 1071 
Sackett avė., Bronx. Jis paim
tas išgąsčio, kad kartais bitės į- 
pykę del kokios nors priežasties 
jo sunaus neužkapotų, pasišau
kė policiją. Bet policija nieko 
negalėjo joms padaryt, iki ne
buvo pašaukta iš žvėrinčiaus bi
čių žinovai. Ir kaip tik į tą-lai
ką bičių karalienė pamačius 
gražią rožę, paplusnojus spar
neliais pakilo ir nutupė ant krū
mo, o paskui ją bimbė visi tūk
stančiai. žmonių buvo apsto
jęs visas blokas, kad pamatyt 
tą nepaprastą spektaklių. Ta
čiau atvažiavo iš žvėrinčiaus 
bičių specijalistai bitaites su- 
sėmę nusigabeno sau.

Dabar skelbiama, jei atsiras
tų savininkas, kuris jas pažin
tų ar bent jų ženklus pastebėtų, 
bitės bus atiduotos už dyką, ar
ba ekspresu persiųstos jų savi
ninkui.

Prezidentas Zamora 
Pasirašė Priešbažnyti- 

nį Įstatymą
Madridas, birž. 3. — Ispanijos 

prezidentas Zamora, kurs iki- 
šiol buvo žinomas kaipo katali
kas, pasidavė socialistams radi
kalams. Dabar jis pasirašė ra
dikalų susirinkimo pripažintą 
priešbažnytinį įstatymą, kuriuo 
užgrobiami visi bažnytiniai tur
tai, o religiniams orednams mo
kytojavimo teisės panaikina
mos.

Po to įvykio viso krašto vy
skupai paskelbė bendrą ganyto
jišką laišką į katalikus. Smer
kia įstatymą, o katalikus ragina 
į jį pasyviai atsinešti, t.y. nei 
jam prieštarauti, nei prie jo 
prisitaikinti. Vyskupai pareiš
kia, kad tuo įstatymu daroma 
didelė šventvagystė, neigiamos 
dieviškosios teisės ir gręsiama 
tautos taikai ir gerovei. Visam 
krašte pasireiškė nepaprastas 
katalikų tarpe sąjūdis prieš vy
riausybę. Sujudo ir radikalai. 
Visur parengta kariuomenė.

NAUJA POPIEŽIAUS EN
CIKLIKA

Vatikanas, bir. 4. — Popie
žius Pijus XI išleido encikliką 
Ispanijos reikale, šis dokumen
tas adresuojamas į visus pa
saulio katalikų vyskupus. Enci
klika yra sąryšy su vykdomu 
Ispanijoj Katalikų Bažnyčios 
persfckiogdmu. Popiežius pareiš
kia Ispanijos kraštui ir to kraš
to gyventojams ko giliausią sa
vo meilę. Podraug reiškia daug 
liūdesio, kad tame katalikiška
me krašte iškilusi į priešakį 
nauja vyriausybė pažeidžia baž
nyčią ir šventuosius gyventojų 
jausmus.

Popiežius protestuoja, kad ta 
vyriausybė nepasitenkina baž
nyčios persekiojimu, bet dar pa
neigia ir griauja visam kultū
ringam pasauly pripažintus ci
vilinės laisvės dėsnius. Popie
žius labai apgaili, kad įvairios 
slaptos prieškatalikiškos orga
nizacijos įsigali katalikiškame 
krašte.

Knyga su 20,000,000 
Taikos Parašais

Taikos organizacija, priešaky 
kurios stovi Estelle M. Stem
berger, turi parengus milžinišką 
knygą del 20,000,000 parašų tų 
žmonių, kurie yra nusistatę 
prieš karą. Paskutiniomis die
nomis ši organizacija laikė sa
vo susirinkimą Roosevelto vieš
buty, New Yorke, kur pasirašė 
po peticija, prašančią preziden
to Roosevelto, kad jis paskirtų 
į savo kabinetą vieną taikos 
sekretorių.

Ypatingas trukas veš šį mil
žinišką voliumą (knyg^) per 
visą šalį renkant taikai para
šus. Paskui manoma ją vest į 
Europos nusiginklavimo konfe
renciją del parodos, kur bus 
pakviesti Vokietijos Hitleris ir 
Italijos Mussolini del taikos pa
tikrinimo pasirašyt savo rankos 
parašu. Gabenimas knygos pla
nuojama padėt po priežiūra pa
žeistų pasaulinio karo veteranų.

Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!
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LIETUVIAI AMERIKOJ
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Pittsburgh, Pa.
TIKRAS VAJUS

Lietuvių Kambario naudai y- 
ra rengiamas didelis piknikas 
Pittsburghe L i et u v i ų Ūkės 
Kliubo Sodne, Willock, Pa. -Pik
nikas tokiam gražiam tikslui 
rengiamas, yra tai tikras vajus 
šiuomi sezonu, žmonės visoj 
apygardėje laukia tik progos 
suvažiuoti kur maž-daug pu
siaukelėje, pasimatyti su savo 
senais draugais ir giminėmis. 
Tuo pačiu sykiu jie atliks gra
žų visuomenės darbą, parems 
steigimą lietuvių kultūros ir 
dailės paminklo. Tuo paminklu 
bus LIETUVIŲ KAMBARYS 
Pittsburgh© Universitete.

Šį pikniką su sportais, risty- 
nėmis, kumštynėmis, laimėji
mais rengia Liet. Vaizbos Bu
tas su prisidėjimu visų Pitts-, 
burgho ir apygardės draugijų. 
Viskas labai tinkamai, nes Liet. 
Kambario sumanymą anais me
tais Vaizbos Butas priėmė, pa
davė visoms draugijoms, kurios 
per savo atstovus-delegatus iš
rinko Lietuvių Kambario Fon
do Komitetą. Taigi visai nuo
seklu, kad draugijos remia va
jų Kambario Fondo naudai. 
Piknikas įvyks sekmadienį, bir
želio 11 dieną. Tikimasi daug 
žmonių atvyksiant į šį pažmonį. 
Tatai ir galima pavadinti vaju
mi Lietuvių Kambario naudai, 
nes be žmonių, be lietuvių-žmo- 
nių nebūtų įkurtas lietuvių kul
tūros paminklas.

Taipogi tikimasi, kad ir kitų 
miestų lietuvių draugijos su
rengs vieną kitą pikniką Liet. 
Kambario naudai. Tokiu budu 
greitai susirinks reikalinga su
ma tam, kad gautume musų 
kambario planus; kitaip sakant, 
kad butų lietuviai pripažinti 
kaip savo kambario steigėjai. 
Kas turi mus pripažinti? Uni
versiteto valdyba, susidedanti iš 
Penhsylvanijos gubernatoriaus, 
Pittsburgh o miesto m a j oro, 
Pitt. Universiteto kanclerio ir 
keliolikos kitų trustees’ų.

Ši valdyba mums prielanki. 
Buvo jos nustatyta suma virš 
taukstančio (apie tai jau rašė
me) ; dabargi gavome žinią, kad 
kuomet bus surinkta vienas 
tūkstantis dolerių, mes' gausime 
minimus planus. Labar svar
bu, kad tas pirmas tūkstantis 
dolerių butų surinktas šį pava
sarį, taip, kad vasaros laiku bu
tų galima tuos planus pristaty
ti Lietuvai oficialiu keliu. Nuo 
tada, kaip jau žinoma, prasidės 
tikras Liet. Kambario darbas.
Taigi kiekvieno miesto ir mies

telio lietuviai, dabar dirkim tik
rą savo darbą, tikrą vajų, reng- 
kim piknikus ir dėkim aukas L. 
Kambario naudai, (čekius siųs
kite: V. Zamblauskas, 31 Mi
nooka St., Pittsburgh, (10), Pa.

L. K. F. Suapdos Komisija, B.

ŽADA BUT SKAITLINGAS 
VVS. SKYRIŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Iš paskutinių dienų praneši

mų VVS. skyrių, tenka patirti, 
kad šis VVS. skyrių rytmių 
valstijų atstovų suvažiavimas 
bus labai skaitlingas ir be abe
jonės svarbus. Teko patirti, 

i kad- suvažiavime dalyvaus šių 
skyr. atstovai: Ansonia, Bridge-

1 port, New Britain, Newark, 
Brooklyn, Rochester, Water
bury, Worcester ir Hartford, 
taipgi tikimasi, kad pribus de
legacija iš Terryville ir Nor
wood©.

Tarpe delegatų dalyvaus žy
mus Amer. liet, veikėjai dvasiš
kiai ir svietiškiai. Kleb. Kun. J. 
Ambotas pasakys įžanginę at
stovams sveikinimo kalbą, nu
švies suvažiavimo tikslus ir 1.1., 
Kun. J. Bakšys iš Rochester, 
N. Y., žymus Vilnietis patrio
tas žada pribūti ir aktuališkai 
suvažiavime dalyvauti ir savo o- 
racijomis atvaizduoti Vilniečių 
gyvenimą ir reikšmę Vilniaus 
Lietuvai. Taipgi, suvažiavime 
tikimasi turėti žymią inteligen
tę, dukrelę Lietuvių Tautos ve
terano vado veikėjo Dr. Aldo
ną Šliupiutę, kud bene atvyksta 
kartu su Newarko delegacija. 
Taipgi, tikimasi, kad Lietuvių 
Legiono Posto atstovai priešaky 
su atsargos Kapitonu Jurgėla 
pribus ir daug kitų žymių vei
kėjų, pavyzdin, iš Worcester, 
Mass., milžiniškos lietuvių kolo
nijos būrys senų veikėjų.

Vietos VVS. skyr. nariai, ypač 
■ Suvažiavimo rengimo komisi- 
' jos nariai rengiasi svečius gra
žiai priimti, pavaišinti, nufoto
grafuoti dalyvius pirmojo VVS. 
atstovų suvažiavimo; žodžiu, ti
kimasi, kad suvažiavimas bus 
pavykęs visais atžvilgiais.

“A. L”. Reporteris

Philadelphia, Pa.

Hartford, Conn.
PUIKUS SUVAŽIAVIMAS
Sekmadieny — birželio 4 die

ną buvo surengtas Liet. R. K. 
S. Amerikon, Amer. Liet. K. 
Moterų Sąjungos ir Liet. 
Darbininkių - Sąjungos iš
važiavimas Charter Oak Parke. 
Išvažiavimas pavyko gerai, nes 
pasitaikė graži diena, žmonių 
buvo tūkstantinė minia iš Hart
fordo ir tolimesnių apielinkių 
lietuvių kolonijų. Apskričiui liks 
gražaus pelno iš išvažiavime 
gautų pajamų. Kiekvieną me
tą viršsužymėtos organizacijos 
.puikiai rengėsi prie savo paren
gimo, bet šį metą bene sumušė 
rekordą savo darbais. Dalyviai 
labai patenkinti ir rengėjai sa
vo sunkaus darbo vaisiais užga
nėdinti.

REIKALE DAINININKĖS 
EMILIJOS MICKUNAITĖS
Visuomenei ir visiems, kurie 

interesuojas dainavimu ir tėmi- 
ja dainas per radi j a. Daug klau
sinėja, ir tikrenybėje tas labai 
pagirtina, kad jau pasigenda 
musų tautietės dainininkės 
mergelės Emilijos Mickunaitės 
gražaus it lakštingalos balso 
— visokiais čiulbėjimais links
minantį liaudį. Tai reiškia, kad 
žmonėms patinka — myli klau
sytis. Labai gerai darom, kad 
visi suprantam kas ji yra ir ko 
verta dainininkė Mickunaitė.

Todėl turiu garbės visuomenei 
pranešti, kad per parėjusius po
rą mėnesių dainavo iš New 
Yorko stoties WJZ, ketvirtadie- 
niais nuo 7:15 iki 7:45 vakare, 
ir šeštadieniais nuo 6:45 iki 
7:00 vakare. Man susitikus su 
dainininke Emilija pas pp. Brie
džius, (5936 Washington avė.), 

’ji paaiškino man sekančiai: 
I “pagal keitimąsi dainininkų ir 
I radijo program©, esam pakeisti 
valandomis, taip, kad mes, ku- 

i rie dainuojam ant radijo, tikru- 
; moj nežinom, kada busim pa- 
1 kviesti dainuoti, kol nebus su
tvarkytas radijo programas to 
sezono (laiko), tol negaliu duo
ti tikro pareiškimo savo laikui;

I kai bus sutvarkytas laikas, bus 
paskelbta”.

Vėl pranešė, “kad buvau pa
kviesta sekmadienį į New Yor- 
ką gegužės 28 dieną ir turėjau 
dainuoti iš tos pačios WJZ sto
ties tik skirtinga valanda”. Už
klausiau jos, kodėl jos lietuviš
kų dainų nesigirdėt per radiją? 
Sako: “kaip dainuosi, kad nie
kas nereikalauna? Tik kelius 
laiškus apturėjau, del tiek, tai 
ir tiek lietuviškai”.

Todėl, broliai ir sesutės, lie
tuviai, ne§igailėkim cento kito, 
siųskim kuo daugiausiai sveiki-
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AMERIKOS LIETUVIS

a’pas Veliuonoje

nimo laiškus, ir reikalaukim, tikruoju balsu. Sąryšy su nau- 
kad butų lietuvių kalboje per. jų mašinų-aparatų. nupirkimu, 
radiją dainuojama liaudies ir p. Januškevičius buvo verčia- 
kitokios dainos; dižiuoktmes ir ( mas vežtis ir automobilį del pa- 
sava prigimtąja kalba, kuri ir lengvinimo kelionės ir trans

portavimui filmuojamų aparatų.
LENKIJOS KONSULAS DAVĖ 

LEIDIMĄ 
Januškevičius gavo 

konsulo užtikrinimą, 
kijos ribose bus jam 
muot viską, išskyrus Lenkijos 

. kariuomenę ir valstybinius na- 
' mus bei kitokias įstaigas! Ta
tai, jei lenkų pažadai bus išpil
dyti, tai p. Januškevičiaus fil- 
mose ne tiktai galėsim pamaty
ti rytų Lietuvos .pavergtus 
kraštus, žmones, bet girdėsim 
jųjų kalbą, pareiškimus, dainas 
ir Amerikos lietuvių sveikini
mo žodžius.

Gerb. Januškevičius žada iš
būti Lietuvoj tris mėnesius fil
mų rinkinį darydamas. Pasi
kalbėjime su juomi “A. L”, ko
respondentui, teko patirti, kad 
p. Januškevičius rimtai rengia
si išvystyti lietuviškų filmų de
monstravimą Amerikoje ir dėl
to rizikuoja didelį kapitalą, įves
dindamas į naujus moderniškus 
aparatus. Linkėtina musų jau
nam veikėjui — p. J. Januškevi
čiui geriausio pasisekimo už- 
briežtą tikslą pasiekti.

FILMOS BUS IR AMERIKO
NAMS RODOMOS

Nufilmuota Lietuva Januške
vičiaus filmose bus rodoma ir 
Amerikonų teatruose, tuo tiks
lu p. Januškevičius dalį filmų 
žada parduoti, tuo reikalu dali
nai susitarta su Amerikonų fil
mų firma ir jeigu p. Januškevi
čiaus filmos teknikos, meno ir 
žinių atžvilgiu bus tinkamos A- 
merikonų kinomotografui, tai 
bus nupirktos ir rodamos Ame
rikos kinomatografe. šis bene, 
p. Januškevičiaus bus principi
nis tikslas gero rinkinio filmų 
sudarymui Lietuvoje.

“A. L.” Reporteris

sava prigimtąja kalba, 
svetimtaučius nustebins. P-lė 
Emilija Mickunaitė, nors gar
singa dainininkė tarpe svetim
taučių, jinai nesislepia ir visur 
atvirai pasisako, kad yra Lietu
vaitė, ir po šiai dienai jinai va- 
dainasi lietuvaite! Dabar mums 
lieka tik remti dainininkės nu
sistatymo žyyiuose.

Todėl dar kartą prisiminsiu, 
Am. Lietuvio skaitytojams, ne- 
sigailėkim cento kito, siųskim 
sveikinimo ir linkėjimo žodį-ki- 
tą per atvirutę, dainininkei p-lei 
E. Mickunaitei, Stoties WJZ, 
New York, N. Y. adresu ir rei
kalaukim lietuviškų dainų ant 
radijo. x
NAUJAI SUŽINOTA LIETU

VIS GYDYTOJAS
Gegužės 30 dieną, Lietuvių 

Pašelpinis Kliubas (928 E. Mo- 
yamensing avė.), rturėjo išva
žiavimą “Gedimino” Sodne 
Chews Landing, N. J. Tame 
išvažiavime daug buvo publikos, 
tarpe kurių netikėtai teko susi
tikti pirmu , sykiu su tautiečiu, 
gydytoju! Tikrenybėj, daug nu- 
stebom, kaip pradėjom kalbė
tis, ir iš persistatymo vieni ki
tiems, pasirodė, kad phįladel- 
phijos lietuvių ’ tarpe randasi 
negirdėtas gydytojas — Dakta
ras Edvardas Oželis (Ozellis). 
Jo ofisas randasi 658 No. 10 st., 
gydo odos ir vėžio ligas; ligon- 
butis randasi po No. 806 Pine 
st. Užbaigęs daktarystę 1925 
metais, Temple Uuniversitete, 
reiškia, turi 8 metų praktikos, 
Tai pasirodo, kad mes, philadel- 
phiečiai vis daugiau susilau- 
kiam profesijonalų. Todėl visi 
turėtumėm reikale eit pas sa
vąjį. Dr. Ed. Oželis, yra sūnūs 
lietuvių tėvų. (Jo tėvas yra siu
vėjas). Apgailėtina, kad ma
žai kas težinojo.
DEL VISŲ YRA SURENGTAS 

PIKNIKAS
Birželio 11 d. yra prirengtas 

labai gražus piknikas, kuris į- 
vyks savo locname “Gedimino” 
sodne, Chews Landing, N. J. 
Tą gražų ir linksmą pikniką 
rengia Šv. Kazimiero parapijos 
parinktoji komisija. Tikreny
bėje, bus linksmas del visų, nes 
šį pavasarį dar pirmas tokis 
parapijos suruoštas išvažiavi
mas. Todėl tikime, kad šis iš
važiavimas kaipo pirmutinis 
bus pasekmingas, . pripildys tą 
gražų pušimis priaugusį sodną, 
nes netik philadelphiečiai, bet 
bus daug ir iš apielinkės mies
telių. Bus gera proga susieiti 
su savo genčių ir pažystamu su 
kuriuo nesimatėte per ilgą žie- 
motarpį.

Norint dasiekti pikniką, atva- 
iuokit prie Šv. Kazimiero bažny 
čios, Wharton gatvės (tarp tre
čios ir ketvirtos). Bušai išeis 
kas valandą, ir tiesiai į Gedimi
no sodną nuveš, pigiau negu 
miesto busai. Bukim visi.

“Balandėlis”

Hartford, Conn.
• FILMUOS LIETUVĄ

3-čią d. birželio išvyko į Lie
tuvą p. J. Januškevičius, Jr. 
laivu Frederik VIII, Skandina
vų linija į Klaipėdą ir pasiekęs 
Klaipėdą, žada tiesiai iš Klaipė
dos per Rygą keliauti į Vilnių. 
Kelionę per Lietuvą ir Latviją 
žada atlikti savo automobiliu, 
kuį vežasi laive, šį p. Januš
kevičiaus žygį į Lietuvą reikia 
laikyti svarbiu dalyku dėlto, 
kad jis yra pasiryžęs ne tik 
nufilmuoti Lietuvos gražiąsias 
vietas, abelną žmonių gyveni
mą, žodžiu kas tik tinka filma
vimui, bet svarbu yra tas, kad 
jis įeina į realę filmų pramonę 
su nauja moderniška filmų ma
šina, ir kad ne tiktai rūpinasi 
nufotografuoti judamus pa
veikslus, bet jo filmos bus “up- 
to-date” modemiškos balsinės— 
kalbančios, ne phonografijos, 
bet tikros “talkies” filmoje, 
kiekvienas asmuo kalbės savo

Lenkijos 
kad Len- 
leista fil-

Brooklyn, N. Y

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kaz. S. Michalski

SVARBIAUSIS SUVIRŠKINI
MO ORGANAS

Yra gerai turėt pinigų ir 
daiktus , ką pinigai nuperka, 
taipgi gerai laiks nuo laiko

bet
per- 

sitikrint ar nepraradome’ daly
kus ką pinigai negali nupirkti 
— tai yra sveikotas.

žmogaus būdas ir pats kūnas 
yra padarytas kovot už savo 
būvį, kadangi ji apsupa be skai
čiaus gemalėlių, kurie randasi 
ne tiktai maiste, kurį mes var
tojame, bet ir ore, kurį męs 
kvėpuojame.

žmogui gamta davė tokią la
bai supaniotą' mašineriją (or
ganus), kad paprastai ima lai
ko ir daug įspėjimų pirma negu 
žmogaus veikimai sustoja arba 
gituose žodžiuose, mirtis įvyks
ta.

Mano tikslas šiuose straips
niuose yra išaiškint apie žmo
gaus organus, kurie yra papras
čiausiai žinomi ir, kurie labai 
svarbus musų sveikatai./ PirT 
miausia aiškinsiu apie pilvą, jo 
sudėtį, pareigas ir ligas; pas
kui vėliau paaiškinsiu viską a- 
pie kepenas, inkstus, širdį, plau
čius ir daug kitų organų ir jų 
suirutes, kurie yra dažnai įžei
sti pačio žmogaus. Apart tų 
gemalėlių kaip viršuj paminė
jau, buna ir trukumas tinkamų 
gyvenimo organizmo veikimų, 
todėl žmogus pamažu, bet liūd
nai išnyksta.

Dabar įsigilinkime į svarbų 
organą — pilvą. Pilvas yra su
painiotas ir svarbiausias suvirš
kinimo organas, kurio darbas 
yra priimt ir prirengt virškini
mui valgius ką žmogus valgo. 
Pilvas yra kumpio pavidalo apie 
12 colių ilgumo ir 4 colių platu
mo ir jis randasi tuoj aus po 
krutinę žemiau šonkaulių, tru
putį nusviręs kairėn kūno pu
sėn; jisai susideda iš raumehų, 
kurie bėga į tris linkmes, plė
vių arba išlaukinio ir vidujinio 
pamušalų su kraujo gyslomis ir 
nervais, taipgi trijų rūšių liau
kų, kurios gamina kaikuriuos 
chemiškai sudarytus skysčius 
arba pilvo syvus, kurie veikia 
ant įvairių maisto rūšių, kurie 
įeina į pilvą.

Pilvas yra kaip ir mažo mai
šo pavidalo, bet jisai nėra mai
šas priimt maistą. Jisai yra
gyvas mekanizmas kurs susi-’ 
traukia ir atsileidžia reguliariš- 
kai tarpais, ir taip darant iš
leidžia prirengtą virškininmui 
maistą per pilvo syvus, kurie 
randasi pilve, į žarnas ar vidu
rius kur pabaigoj trijų ar ketu- i

Kiek pas mus kasdien įvyks
ta “fonių”, tai ir į jaučio kailį 
nesurašytum. Tūlas Matusevi- 
čiukas, kurį “operetės” choras 
ir “Vienybė” įšventino į didvy
rius, veda, kaip jis patstai sa
ko, lietuvišką radio valandą. 
Jau su tokia valanda, tai Dieve 
jam dovanok, nes jis pats ne
žino, ką daro... Nekalbėsiu apie 
tokią “lietuvišką valandą”, nes 
tai žemiau kritikos. Bet kad 
apkarūnuoti savo taip “didelį” 
darbą, minėtas vaikėzas dar su
rengė Klaščiaus parke parengi
mą, kuriame buvo renkama ir 
“Lithuanian Beauty”. Kadangi 
apart įvairių kitų garsinimo 
priemonių, dar ir “Vienybė“ 
rašinėjo apie tą “grožės kara
laitės” rinkimą, tai daug žmo
nių pamanė, kad čia daroma kas 
tokio rimto. Ir vakarop žmo
nių prisirinko gana daug. Tie
siog negalima ‘suprasti, kur vie
nybiečių protas apie tokį daly
ką laikrašty garsintis? Nejau
gi jie nesupranta, kad tokiu 
“radio vedimu” lietuviams tik 
daroma sarmata, o tokiu “gro
žio karalaitės” rinkimu pažemi
nama lietuvaitės? Motinos ir 
tėvai turėtų drausti savo mer
gaitėms susidėti su įvairiais ne
praustaburniais ir pusgalviais. 
O tokius laikraščius, kurie ne
teisingai skaitytojus informuo
ja, žmonės turėtų ignoruoti.

Na, sakysim, kad tokis 
ir gražuolių rinkimas... Tas vai
kėzas yra amžinas nemokša ir 
be jokio išauklėjimo, tai ką gi 
norėti ar tikėtis? Tačiau jis pa
sikvietęs ir daugiau tokių savo 
draugų, varo tokį. darbą. Išei
na kelios lietuvaitės į estradą. 
Vienas iš “teisėjų” deda ranką 
ant galvos ir klausosi, kiek pub
lika už kurią merginą plos ran
komis. Publikoj yra ir vienų ir 
kitų merginų ir draugų ir 
“Priešų”. Draugai, norėdami, 
kad toji ir toji butų išrinkta,— 
ploja, o kiti-gi, norėdami kad jų 
drauge but išrinkta, — baubia... 
Taigi, vieni ploja, kiti "baubia, 
žmogus jautiesi it kokiam žvė-

rių valandų sąvarte suliuosėja 
ir likusį maistą iš pilvo išlei
džia, net jei ir butų koki daik
tai ir visai kieti. Čia pat žmo
gaus visi organai gauna maistą 
kraujo pavidale.

Kietas maistas pasilieka pilve 
per keletą valandų; pusiau kie
ti ir skystumynai proporciona- 
liai pasilieka mažiau negu kietas 
maistai, bet kaikurias vandens 
ir' vaistų dalis sugeria greičiau 
ir nuneša į kraują.

Tuo tarpu sužinojome, kad 
pilvas yra gyvas organas arba 
mašina, jo didumą ir kad į jį tel
pa (1 iki lti kvortų), kad jis 
prirengia maistą del sugėrimo į 
kraują ir kraujas maitina kitas 
gyvas musų kūno struktūras ir 
organus. Todėl yra labai svar
bu, kad mes nesužeistumem jį 
kaip mes paprastai darome, bet 
prižiūrėt jį, kad musų pilvas 
butų sveikas energingas tarnas 
musų kunui.

Svarbiausia yra pasielgt pa
gal sekančias taisykles: valgyk 
reguliariškai, ne persivalgyk, 
yra geriau ir saugiau apleist 
stalą kaip tik privalgęs^. bet ne 
perdaug. . Atmink, kad negali 
privalgyt užtektinai kelioms die
noms, neapsunkink savo pilvą, 
valgyk povaliai, sukramtant 
valgį gerai, nepaimk per karštą 
ar per šaltą valgį, nepridėk į 
pilvą tiek daug maisto, kad ne
bus užtektinai syvų pilve apru- 
•pint tiek daug valgio, vienu 
kartu, kad šis gyvas, organas 
nepersidirbtų.

Pavyzdžiui, jeigu mes palei
sim perdaug gasolino į automo- 
biliaus enžiną, tai neis, jeigu 
uždėsime perdaug anglių į pečių 
nedegs, ‘jeigu mes mėginsime 
pakelt ir nešt persunkų daiktą, 
mes negalėsim tai padaryt. 
Tas pats su musų pilvu, tiek ir 
ne daugiau.

Atminkite vėl: pilvas yra gy
vas ir duoda mums gyvybę, pa
gelbsti mums pergalėt priešus, 
todėl pasigailėkite jo ir nepri- 
kimškite jį su bereikalingai 
daug maisto ar bile kokio mais
to. Įvertinkite savo pilvą, val
gykite. kaip tik užtektinai ir 
valgykite reguliariškai, 
daugiau tiktai šviežų, 
maistą ir gyvenimas bus 
nūs.

Sekančiame straipsnyje
šysiu apie įvairias maisto ver
tes, valgių virškinimo taisykles 
ir kas pagelbsti virškinti pa
prastai vartojamą maistą.

Dr. Kasimir Michalski 
15 Vernon Street 
Worcester, Mass.

nieką 
švarų 
malo-

para-

rinčiuj esąs. .. Baubiamos gi ' 
mergelės jaučiasi, kaip tas Da
nielius levų urve. .. Kur dingti ? 
Kur akis dėti? Kaip paskui su
sitikti saviškius, draugus ?.. Kur 
čia kulturingumas? Kur žmo
niškumas? Graudu daros ma
tant geriausių norų, nekaltą 
lietuvaitę, einant nuo estrados 
galvelę nuleidus... įžeista... 
storžievių nubaubta... Ir paban
dyk paskiau tokią lietuvaitę į- 
traukti į lietuvišką veikimą, pa
laikyti prie lietuvių? Kurgi to
ji lietuviška spauda, kuri taip 
garsiai rėkauja apie sulaikymus 
lietuvių ištautėjimo? O labiau
siai, kur vienybiečių išmanymas 
tokį šlykštumą iš peties remti? 
Juk jei jau New Yorko apylin
kėj būtinai turėjo įvykti gra
žuolės rinkimas, tai reikėjo to-' 
kį darbą pavestė inteligentams, 
kurie moka, kaip tokiame atvė- 
juje nepažeminti, bet išaukštin
ti lietuvaites. Jei Matusevičiu- 
kui reikia duonos, tai kas čia 
jam gali pavydėti, kad jis po 
pusdolerį prisirinkęs nuo biz
nierių ir juos įš mažytės radio 
stoties garsina. Lai vaikyštis 
užsidarbiauja! Bet tai reiškia, 
kad tuomi musų tautai da
rome kokia nors garbė? Anaip
tol ne! Tokis darbas paken
čiamas tik tam tikrose ribose. 
Bet jei garsinti kad tai vienin
telė “Lithuanian Hour”, tai 
mums yra didelis pažeminimas! 
Nejaugi lietuviai tik tiek tega
li?. Ne, aš nei kaip nesutikčiau! 
Aš žinau, kad yra ir tarp musų 
apšviestuolių ir turime kuo tik
rai pasididžiuoti! Jei “Vieny
bės” štabas per šiaudą neper
žengia, tai nereiškia, kad visi 
lietuviai tokie. Iki šiol į “Vie
nybę” buvo žiūrima, kaip į vie
ną rimtesnių laikraštį, tačiau 
dabar tikrai jau taip negalima 
pasakyti.

Aną sekmadienį Maspethe tū
las Petronis užpuolė p. A. Dym- 
tą ir jį apmušė, už tai, kad 
Dymta turi vaikams lietuvis-,

kas pamokas. Mušeika ir jo 
“gengė” priklauso prie Maspe- 
tho parapijos ir yra vienas iš 
tų, kurie kelia triukšmą prieš 
kleboną Miluką. Ne veltui kun. 
Milukas, kartą išvestas iš kan
trybės pasakė, kad Maspetho 
lietuviai elgiasi,- kaip kokie 
Meksikonai. Nu, ar ne tiesa? 
Neveltui ir kun. Remeika, kun. 
Aleksiuno išleistuvėse pasakė, 
kad maspathiečiams reikia ge
ros policmaniškos buožės per 
sprandą... Nu, ar ne tiesa? 
Kuomet turėtume džiaugtis, jei 
kas pamokina jaunuolius lietu
viškai, o štai “didvyris” kumš- 
čia nori atgraąsyti, kad nemo
kytų! Nesakau, kad visi mas- 
pethiečiai taip jau blogi, tačiau 
kūne tik kumšti garbina, tai 
tikrai dar šimtmečius atsilikę... 
Gėda, kad reikia eiti ir skųstis 
policijai, jog lietuvis lietuvį 
puola, kam šis lietuvišką moky
klą organizuoja... Ponąs Klaš- 
čius salę ir parką jaunuoliams 
paveda veltui, kad tik per vasa
rą mokytųsi lietuviškai, vieton, 
kad kur daužytis ir žmonėms 
nesmagumus daryti. O štai, at
sirado tamsybės apaštalas ir 
“kovoja” prieš šviesą, prieš 
jaunuolių geresnę ateitį. Maspe- 
thiečiai gražų darbą padarytų, 
jeigu jų niekas netrukdytų. Ta
čiau tokius mušeikas ne pro ša
lį butų patupdyti į kalėjimą! Iclius
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KINIJ A
Dabar, kai nuolat minime 

kariaujančius su japonais 
kiniečius, bus įdomu susipa
žinti su kai kuriais jų gyve
nimo bruožais plačiau.

KO KINIEČIAI GYVE
NA ;■ ‘ x

Yra visa eilė gamybos sri
čių, kuriose ' kiniečiai jau 
seniai yra išgarsėję, kaip 
geri meisteriai. Šilko audi
nių gamyba Kinijoj buvo 
jau smarkiai išplitus 2600 
m. prieš Kristų. Visiems 
yra žinomi jų farforo bei 
akmens, medžio ir metalo 
piaustinėti dirbiniai. Kinie
čiai 'jau 100 metų pr. Kr. 
mokėjo gaminti popierį iš 
bambuko plaušų. Tačiau vi
sa šita jų pramonė yra iš
imtinai rankų darbo pramo
nė, jokios pažangos gamy
boje nežymu. Darbo budai, 
medžiagos pasirinkimo bu
dai pasiliko senoviški.
Svarbiausias kiniečių vers

las yra žemdirbystė. Kur 
bebūtų kinietis — ar sveti
mame krašte, ar mieste, ko
kiu darbu jis besiverstų, jo 
amžina svajonė vis tiek pa
lieka įsigyti gabelėlį žemės 
ir jame ramiai apsigyventi. 
Seniau pavasario laukų dar
bai būdavo pradedami dide
le švente. Pats imperato
rius, einant tūkstančių me
tų papročiu, imdavo arklą 
ir nuvarydavo kelias vagas, 
o imperatorienė, paskui ei
dama, berdavo į žemę sėk
las. Bet kiniečių darbo į- 
rMnkiai yra labai menki ir 
primityviški. Savo mažu
čius laukelius jie dirba, ga
lima sakyti, nuogomis ran
komis ir išdirba geriau, 
kaip pas mus daržus. Svar
biausios žemės ūkio kultū
ros yra ryžiai, arbatmedis, 
kviečiai ir ankštiniai, auga
lai. Jan-ste-Kiango upyno 
lygumos yra ištisi ryžių 
laukai. Ryžiai yra svar
biausias kiniečių maistas ir 
nors ryžių krašte užaugina
ma begalės, vis dėlto jų ne
užtenka ir tenka įsivežti iš 
kitų kraštų, daugiausia iš 
Indijos. Neseniai buvę svar
biausi arbatžolių statytojai 
pasaulinėje rinkoje kinie
čiai dabar užleidžia vietą ki 
tiems (Indijai). Junano ir 
Sičuano provincijoje daug 
auginama aguonų, iš kurių 
gaminamas opijus. Kinijoj 
opijo kasmet pagaminama 
apie 5' milijonai klg. ir vis 
dėlto jo neužtenka — toki 
dideli yra kiniečiai to narko 
tikcr(svaigalo) mėgėjai. Ki
niečiai patys supranta šito 
narkotiko rūkymo žalą, ir 
vyriausybė imasi įvairiau
sių kovos priemonių. Bet 
čia kartais neapsieinama ir 
be juokų: 1906 m. buvo iš
leistas įsakymas, draudžian
tis opijo rūkymą. Bet im
peratorienė, kuri išleido tą 
įsakymą, buvo didelė opijo 
mėgėja ir turėjo daugiau 
kaip 60 metų, ir todėl įsa
kyme įdėjo straipsnį, pagal 
kurį įsakymas nelietė ašme
nų sukakusių daugiau kaip 
60 m. amžiaus.

Maitinasi kiniečiai beveik 
išimtinai augaliniu maistu. 
Beturčai mėsos valgo tik 
kelis kartus per metus, per 
žymiausias šventes. Ryžiai

Atminkime Žuvusius Didžioje Karėje '

ir pietus kiniečiams turi* tą 
pat reikšmę ir paprasčiausi 
jų pasveikinimo žodžiai yra 
“ar valgėte ryžių?” Iš au
ginamų mėsai gyvulių pir
mą vietą užima kiaulė. Pa
žymėtina, kad kiniečiai vi
sai neturi pieno ūkio ir pie
no nevalgo. Puikiausias pa
tiekalas yra šuniena, ypač 
atšerti šuniukai. Origina
liškos kiniečių pažiūros į 
valgį bendrai. Liaudies iš
mintis tuo klausimu taip sa
ko: kas valgo daržoves — 
tie stiprus, kas valgo rfiėsą 
— narsus, kas maitinasi 
grūdais", yra išmintingi, o 
kas minta oru, tie dieviški”.

KINIEČIŲ ŠVENTĖS
Į vienodą, lygti kiniečio 

gyvenimą gyvumo įneša 
šventės. Teisybė, pastovių 
poilsio dienų, kaip sekma
dieniai, kiniečiai neturi, bet 
per metus jie turi kelias di
deles šventes. Seniau / 10 
dienų prieš, naujus metus .ir 
20 d. po naujų metų visas 
viešas įstaigas visai užda
rydavo, visos operacijos bū
davo sustabdomos, o valdi
ninkai savo antspaudus ati
duodavo saugoti savo žmo
noms. Iki naujų metų vi
durnakčio turėdavo būti už
baigtos visos sąskaitos ir 
likviduotos skolų prievolės. 
Kelias dienas prieš n. me
tus šeimos židinio dvasiai 
atnašaudavo saldžiu, bet 
smarkiai lipnių valgių. Ki
niečiai tiki, kad -tomis die
nomis dvasia ruošiasi savo 
metinei kelionei į dangų, tai 
kad ji ten neišplepėtų nerei
kalingų dalykų ir neuž
trauktų bėdos, duoda jai 
pasmaguriauti saldžių, bet 
lipnių dalykų, kad jos lupos 
visai suliptų ir kad ji nė žo
džio danguje negalėtų ištar
ti.

Per naujus metus vieni 
kitus lanko su vizitais; lan
ko kas tik išgali ir valdinin
kus. Giminaičiai ir priete- 
liai naujų metų dovanoms 
gauna “žalių” dovanų — 
vaisių ir pyragaičių, valdi
ninkai taip pat gauna nors 
“žalių” dovanų, bet po jo
mis padedama ir šis tas 
sausa; pav., popierinių ar 
sidabrinių pinigų. Susitik
dami vien kitus sveikina lin
kėdami linksmybės ir pralob 
ti. Seniau naujieji kiniečių 
metai buvo kilnojama šven
tė, bet nuo 1912 m., n. m. 
nustatyta švęsti pagal nau
ją stilių. Dabar jau ir val
stybinių įstaigų trims sa
vaitėms neuždaro.

KAIP KINIEČIAI MO- >
KOSI

Niekur mokyti žmonės, 
taip nevertinami ir neger

biami kaip Kinijoj. Gal but, 
dėl to, kad mokslai įgyti čia 
yra labai sunku. Didesnę 
pusę savo gyvenimo žmo
gus turi pašvęsti tik vadi
namai Kinų abėsėlei ir tai 
ne visai išmokti. Kiniečių 
raštas turi apie 40 tukst. 
atskirų ženklų (ieroglifų) 
ir kiekvkieną tokį ženklelį 
sudaro daugybė (iki 30) 
brūkšnelių įvairiose kombi
nacijose.

Kiniečių vaikus pradeda 
mokyti nuo 5 — 6 metų am
žiaus ir laiko mokykloje su 
mažomis pertraukomis nuo 
pat ryto iki vakaro. Ir visą 
laiką moko skaityti ir rašy
ti ieroglifus. Vaikams iš 
karto kala filosofiškus ir 
kinų išminties posakius, 
pav.,

Maitinimas be auklėjimo 
— tėvo nusikaltimas.

Nesimokęs jaunas būda
mas senatvėj elgetauja.

Negludintas akmuo ne 
brangenybė.

Yra trys jėgos: dangus, 
žemė ir žmogus.

5 Yra trys šviesos šaltiniai: 
saulė, mėnulis ir žvaigždės.

Yra trijų rūšių ryšiai:
Tarp valdovo ir valdinin

kų — teisingumas.
Tarp sunaus ir tėvo — 

meilė.
/ Tarp vyro ir moteries — 
sutikimas.

Kas ruošėsi būti valdinin
ku mandarinu, tas turėjo 
išeiti devynias šventas kny
gas, jų skaičiuje apeigų 
knygą. Li tsi knygą, kurio
je išdėstytas Konfucijaus 
mokslas apie žmoniškumą, 
apie valstybės valdymą, a- 
pie sunaus ištikimumą tė
vui ir t.t. Štai keletas pa
vyzdžių iš tos knygos.

Rūpinkis ne del to, kad 
žmonės nepažįsta tavęs, o 
dėl to, kad tu nepažįsti žmo
nių.

Teisingas ponas panašus į 
šiaurės žvaigždę; ji stovi 
vietoje, o visos kitos žvaigž
dės sukasi apie ją.

Garbė ir turtas be gerų 
darbų —> akimirksnio ap
gaulė.

Kokius sunkumus su eg
zaminais turėdavo žmonės 
norėjusieji užimti aukštas 
vietas, sunku čia ir suminė
ti.

Paskutiniu laiku Kinijoj 
įsigali europiški mokymo 
budai. Kinijoj jau yra dau
gybė žmonių, baigusių Euro 
pos universitetus, o ir pa
čioj Kinijoj yra savo uni
versitetų, aukštesniųjų ir 
vidurinių mokyklų. K

KINIEČIŲ RELIGIJA
Senovės kiniečių religiją 

sudarė gamtos ir protėvių 
garbinimas (kultAs). Pas
tarųjų kultas gyvas ir šian
dien. Vėliau susidarė vadi
namas Šanki j o arba trijų 
mokymų kultas, būtent Lao 
Tse, Kogn-Tse ir Fu arba 
Tao, Konfucijaus mokymas 
ir budizmas.

Iš senovės natūralistinės 
religijos yra išlikęs tik dan
gaus kultas, nors dievas ne
teko asmens pobudio ir vir
to sunkiai sugaudoma beas- 
menine sąvoka. Tarpinin
ku tarp dangaus ir žemės 
paliko imperatorius (bogdy- 
chanas), kuris buvo ir vy
riausias dvasiškis.

Budizmas, gimęs Indijoj 
kaip labai painus religijos 
mokslas Kinijoj pasidarė 
apčiuopiamesnis, labiau pri
einamas ir eiliniam žmogui. 
Buda, pasak kiniečių yra 
žmonių išganytojas ir jo iš
ganomoji galia eina iš to 
teisingumo. Budos religijos 
šventieji yra žmonių užta
rėjai, tačiau jie net maldy
klose negerbiami: ten šven
tųjų atvaizdų ir statulų aki
vaizdoje žmonės kalbasi, 
juokiasi ir net prekiauja. Į 
dievą kinietis kreipiasi tik 
tada, kai jį ištinka bėda. 
Šiaip dievai jiems nereika
lingi. Budos dvasiškiai ki
niečiuose taip pat nepopu
liarus: žmonės juokiasi iš 
jų skustų galvų ir abejoja 
ne tik jų įsitikinimų širdin
gumu, bet ir jų gyvenimo 
padorumu.

Tao ir konfucizmas nėra 
tikra žodžio prąsme religi
jos, nes neturi nei maldy
klų " nei nustatyto kulto. 
Greičiau tat yra filosofinės 
sistemos, kurių praktiška 
reikšmė yra nustatyti žmo
gaus poelgių normas. Abi 
sistemos, ypač Tao, trum
pai paaiškinti sunkų, nes 
jos yra labai painios.

Konfucijus, gyv. 541 — 
479 m. pr. Kr., tas dieviš
kiausias pasak kiniečių 
žmogus, vėlesniais laikas, 
sudievintas, kaip filosofas 
kalba tik>apie tikrąjį žemės 
gyvenimą. Jis visai nesi- 
inčija su kitais religiniais 
mokslais apie viršgamtiš- 
kus dalykus. Pašak Kon
fucijaus visi žmonės gimsta 
geri ir teisingai auklėjami, 
o paskui savo jėgomis kiek
vienas žmogus tuos geruo
sius prigimtinius pradus ga
li ne tik išlaikyti, bet ir iš
ugdyti.

žmogaus gyvenimas pa
našus į tekantį vandenį: iš
ėjęs iš gryno šaltinio van
duo negali nesusiteršti savo 
kelyje; gera žmogaus valia 
turi būti nukreipta saugoti 
žmogaus širdies grynumą. 
Sunaus paklusnumas yra 
aukščiausioji dorybė. Iš ši
to dėsnio Konfucijus išveda 
visą eilę visuomeninių pa
reigų dėsnių—ministeris tu
ri kaip tėvui tarnauti impe
ratoriui, valdininkas savo 
viršininkui ir t.t.

Religijos sistemos Tao au
torius buvo Lao Tse, Kon
fucijaus amžininkas. Šito 
migloto'mokslo autorius y- 
ra Tao, kuris paprastais žo
džiais galima butų nusaky
ti kelias*” “išmintis”, “žo
dis”. “Tao — sako pats Lao

ŠTAI KAIP SKAMBA

IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

(Nuo leidėjų: nors knygelė ir labai įdomi, tačiau atsižvelgiant į lie
tuvių merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atspausdinom tik labai 
jnažą kiekį ir todėl patariam nors tiems savo skaitytojams, kurie dar 
suinteresuoti lietuvių kalba, pasiskubint ją įsigyt).

Knygelė iš 104 Puslapių

APIE NAPOLEONĄ

p Tai yra pirmutinė tos rūšies knygelė lietuvių kalboje, kurią patariam 
kiekvienam musų skaitytojui įsigyt, kad susipažinus su pasauliniu

v karo genijum — Napoleonu I-mu. ’

Kaina su prisiuntimu 50 centų
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 

metams ir prisius $150, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta

JAU GATAVA
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
“... Tau, Dieve, dangus, o man žemė”. 

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

r
Tse — yra daugiau kaip ke
lias, tat yra kelias ir kelei
vis kartu. Tat amžinas ke- 
ias, kuriuo eina ir visi gyvi 
padarai ir daiktai. Tao nie
kas nesukūręs, nes jis pats 
yra amžinas kūrinys. Visi 
daiktai eina iš Tao, atitinka 
Tao ir pagaliau grįžta į 
Tao”.

Tao Lao Tse moksle yra 
čia atitrauktinė sąvoka, čia 
įdedama į asmenybės rėmus 
ir darosi pasaulio ir žmonių 
leidėjas, žmonių rūpintojas. 
Tao moralė yra artima 
krikščionybės moralei. Anot 
jos siekimas turtų, mokslo 
ir aukštų vietų tvirkina 
protą ir pratina lengvapė
diškai žiūrėti į mirtį. Ji rei
kalauja atleisti skriaudas 
visiems žmonėms be jokio 
skirtumo, mylėti artimą ir 
•t.t. Sunkus Tao mokslas 
žmonių masėms paliko ne
suprantamas ir išsigimė į 
prietarus ir net stabų gar
binimą. Ir bendrai visos 
stabmeldiškos kiniečių reli
ginės sistemas sudarė gerą 
dirvą visokiems prietarams, 
burtams, spėjimams, kerėji
mas, ir t.t., tikėti visokio
mis dvasiomis ir jų ryšiais 
su gyvais žmonėmis.

KINIEČIŲ MIESTAI
Pavyzdžiui paimsim mili

joninį miestą Kantoną.
-Visos senojo miesto gat

vės yra be galo siauros, iš
grįstos . įvairaus .didumo 
plokščiais akmens gabalais, 
tamsios ir nešvarios. Abi
pus gatvių stovi namai be 
langų, su atstumiamomis 

sienomis. Viršutinai namų 
aukštai išsikiša į gatvę ir 
sudaro ištisą vieną užlaidą, 
nuo kurios kabp daugybė vi

sokių audeklinių iškabų su 
įvairių krautuvių ir amati
ninkų užrašais. Apačioje 
ant stalelių stovi sukrautos 
prekės ir varinės svarsty
klės. Gyvumas gatvėse ne
paprastas: visur tik su di
deliu vargu prasigrusti ga
lima. Gerai, kad gatvėse 
nėra nei arklių nei vežimų. 
Kiekviena prekiautojų ir a- 
matininkų rūšis turi savo 
gatves — vienose prekiauja 
tik mėsininkai, kitose kal
viai, staliai, vaistų pardavi
nėtojai ir t.t. Gatvėse dar 
maišosi masė keliaujančių 
amatininkų iš provincijos. 
Štai su dėže sėdi dantistas; 
ant jo kaklo šniūras su su
vertais dantimis ir jo ama
to reikmenėmis; čia pat te- 
pintojas, akinių pardavinė
tojas, kurpius. Tarp jų mai
šosi su prekių pintinėmis — 
neštuvais įvairiausių kito
kių dalykų pardavinėtojai. 
Nuošaliai kiukso aukso žu
velių ar straigių, petliškių 
kolekcijų ir kitokių menk
niekių pardavinėtojas. Čia 
pat gudresnis kinietis šoki
na beždžionę ir vilioji iš žio
plių pinigus. Aplink visi šau 
kia, giria savo prekes, kiek
vienas rodo miklumą savo 
amate, demonstruoja savo 
darbą, savo gaminius. Ir 
dar ne viskas. Štai vienas 
nešioja naščius bulkų ir sal
džių pyragaičių, kitas su ki-

(Tąsa ant 5-to pusi.)
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Kiek Iš Tikrųjų Mes 
Turėtumėm Dirbt?

Jeigu 1929 metų “gerbūvio” 
laikotarpis butų atstatytas ry- 
toj, tai ir tuomet Suvienytose 
Valstijose butų keturių milijo
nų bedarbių armija, sako A. D. 
F. pirmininkas Green, paskuti
nėje laidoje “Liberty” žurnale. 
Iš prityrimo mes žinom, kad pa
čiame darbymety buna apie 2,- 
500,000 bedarbių. Gi taip sa
kant, “geruose laikuose”, kas 
metas priauga apie 600,000 nau
jų bedarbių.

Kodėl taip yra? Todėl, kad 
mašinomis yra pakeičiama žmo
nių rankų darbas. Tas pakeiti
mas prasidėjo nuo vidurio pe
reito amžiaus. Jau tuose lai
kuose buvo organizuojami dar
bininkai prieš savo priespaudė- 
jus, kurie vertė juos dirbt nuo 
tamsos iki tamsai, po 12 — 13 
valandų kas dieną, žmonės ir 
tame šimtmety gyveno skurde. 
Jie tuosyk manė, kad naujoji 
mašinerija yra kapitalistų iš- 
mislas, su kurios pagelba yra 
stengiamąsi atimt iš gyventojų 
visą tą, ka jie per sunkų darbą 
yra sutaupę.

Neatsižvelgiant į darbininkų 
prieštaravimą, fabrikai spar
čiai augo, ir dar su didesnėmis 
paiegomis. Išradimai sparčiai 
vystėsi. Darbo valandos buvo 
trumpinamos. Algos keliamos. 
Tuomi buvo siekiama vis dau
giau ir daugiau pelno įsigyt ir 
užtai inžinieriams ir išradėjams 
buvo duota liuosos rankos. Ta
čiau kova, kuri buvo vedama iš- 
dirbystėse už trumpesnes darbo 
valandas, buvo argumentuoja
ma sveikatos, ’laisvės ir poilsio 
atžvilgiu. Ir taip žmogus be
kovodamas pasiekė viršūnę da
bartinės pramoninės Eros.

Ir iš tikrųjų, jei senovės lai
kas su ilgomis valandomis ir 
butų užsilikęs, iš to žmonija 
mažai naudos turėtų, nes maši
nerija jei ir butų, tai. butų la
bai aprubežiuota, o žmogus ture 
tų tiktai dirbt ir miegot, ir iš 
to darbo vargiai galėtų save iš- 
simaityt. Vienok pakeitimas va
landų ir permaina algų, suteikė 
masėms didesnę pirkimo galią 
prie naujovinių išdirbinių, ir 
laiką, jų sunaudojimui. Tokiu 
budu, Amerikos darbo žmogui 
netenka praeities gailėtis, nes 
amerikietis, iki ekonominio kri- 
zio laikotarpio, dirbdamas trum
pesnes valandas turėjo gražaus 
laiko daugiau savo asmeniniais 
reikalais apsirūpint, o gaudamas 
didesnį atlyginimą, turėjo pro
gos ekonomiškai daugiau sustip
rėt. Tie visi gerbūvio pakeiti
mai paeina ne nuo ko daugiau, 
kaip tik nuo pramoninio per
versmo. Mes manėm, esą ap
šviesti žmonės, kad mokam ta7 v

perversmą tvarkyt, ir tokiu bu
du užsitarnavom sau pagarbos 
vardą. Dabar mes sakome, kad 
musų gentkartė pergyvena ma
šinerijos išvystymo amžių.
Paskutiniame dešimtmety 

(1920-29) veik visur darbo va
landos buvo nustatytos iki 54 
savaitėje. • Algos mažai ką pa
kilo.. Tačiau inžinieriai padidi
no ir pagerino paiegos galią, o 
išradėjai vis gerino išradimus, 
kad kuo daugiau ir sparčiau pa
darius darbą. Ir taip ištobuli-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ •
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausj kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass. 

no mašineriją, kad ji, per pas
kutinį dešimtmetį keturius kar
tus daugiau . išprodukavo negu 
kad buvo dirbimą per dvide
šimt metų prieš tai. . Arba ki
taip — jei darbininkas 1920 
metais ant bile kurio darbo’ iš
dirbo visą dieną, tai jau 1929 
metais, su pagerinta mašineri
ją jis jį atliko į i dienos.

Jeigu paimsim Dėdės Siamo 
30 milijonų normališkai dirban
čių darbininkų, (išskiriant a- 
grikulturos), tai pamatysim, 
kad 30 milijonų darbininkų ta
me pačiame laikotarpy, ką dir
bo 10 metų atgal, tiktai su tru
putį didesniu atlyginimu, paga
mina daug daugiau visokių ga
minių. Dabar liekasi klausimu, 
kas tuos gaminius išpirks?

Darbininkai negali. Jie netu
ri nė pinigų nė laiko, kad savo 
išdirbinių perviršių sunaudot. 
Taipgi ir saujelė turčiu pervir- 
šiaus gaminių negali sunaudot. 
Taip pat ir ūkininkai; jie irgi 
neturi už ką pirkt. Gal užrube- 
žis tai galėtų padaryt? Bet ir 
užrubežio marketas pradėjo 
laipsniškai pulti. O taipgi tie, 
2 ir pusė milijono, kurie ir 
“gerbūvio” laikuose buvo be 
darbo, neturi perkamosios ie- 
gos. Gi tie, kurie dirbo ir tu
rėjo šiek tiek sątaupų, užėjus 
bedarbei viskas laipsniškai su
plaukė į korporacijų ir speku
liantų kišenį. Tai buvo paseka 
54 valandų darbo dienos, kuri 
atnešė dabarty ekonominį krizį, 
kuri paliuosavo milijonus darbi
ninkų, dirbančių prie naujovi
nių automatų išradimo. Gi 
sudėtas perviršis dirbinių, o ne
turint pirklių, privedė ir Wall 
gatvės biržą prie pakrikimo.

Ypatingai, per paskutinius 
tris metus perkamoji iega vi
siškai sustojo. Laike 1929 ir 
1931 metų algos buvo nukirs
tos pusiau, kas reiškia, kad al- 
giniai darbininkai turėjo suma- 
žint savo išlaidas ant 17 bilijo
nų dolerių — kas reiškia abel- 
ną visos tautos 34 bilijonų do
lerių nuostolį. Ta padėtis ' tę
sėsi iki 1932 metų pabaigos. 
Rodėsi, kad jau “defliacijai” 
galo ir nebus.

Tokiai padėčiai esant, buvo 
griebtasi žygio, kad tą depresi
ją prašalinus. , Amerikos Darbo 
Federacijai tarpininkaujant su 
valdžios ir pramoninkų pagelba 
buvo padaryta moksliški tyri
nėjimai bei darbininkų sugrupa
vimai 1931 mete. Surasta, kad 
iš 30 milijonų dirbančių vyrų 
ir moterų pramonės, transport 
tacijos ir komercijos šakose, 14 
milijonų dirbo pilną laiką, 10 
milijonų g laiko, ir 6 milijonai 
visai nedirbo. Visas šalies dar
bas (išskiriant ūkį) buvo ap
dirbtas vienu bilijonu žmogaus 
darbo valandų savaitėje. Išda
linus tas valandas ant 30 mili
jonų, kiekvienam darbininkui 
teks 35 valandų darbo savaitė. 
Tai tokia išvada buvo padaryta 
darbo tyrimo komisijos. Komi
sija mano, jei darbo valandas 
sutvarkius panašia forma, be
darbė tuojau išnyktų ir pašalpi- 
nės įstaigos butų likviduotos, nė 
darbininkams, nė pramonin
kams, nė valdžiai nereiktų sirgt 
depresijos liga. Jeigu tokia 
santvarka butų buvus padaryta 
10 metų atgal, tai šiandien mes 
bedarbės neturėtumėm,' neturė
tum nė bilijoninių taksų mokėt 
ir gyventumem partėkliuje. Bet 
deja. Gašlus kapitalizmas del 
pelno grobių prasilenkia su žmo
niškumu, o bėga paskui dolerį, 
kompeticijos šuoliais. Ir jau 
dabar mes matome kur jis’ mus 
nuvedė.

Šiandien, kaip matyty, depre
sija beveik likviduota ir darbo 
turėsime ant ilgesnio laiko. Ta
čiau ne ant visados. Norint tu
rėt užtikrintą rytojų, turi val
džia įsikišt į pramonės kontro
lę, kad suderinus darbo ir kapi
talo problemas sulig mašininio 
amžiaus aplinkybių. Jei valdžia 
nesistengs kapitalizmo pažebot, 
o darbininkai nesiorganizuos į 
darbo anijas, tai dirbsime vėl 
po 54 valandas į savaitę už ma
žą atlyginimą. O taip dirbda
mi, su šių dienų pagerinta ma
šinerija ir su naujoviniais išra
dimais, mes netrukus atsidursi
me dar prastesnėje darbo stadi
joje negu kad šiandien esam.

Taigi, neužtenka mums vien 
duoną ėst ir miegot, mes turim 
kuo daugiausia šviestis ir orga
nizuotis į bendras darbo unijas, 
kad su jų bendra pagelba galė
tumėm užkirst kelią gašliąjam 
kapitalizmui, žengiančiu! į nau
jus lobius, ir tokiu budu apsau
gosi m save nuo jo dar dides
nių niekšysčių negu kad šian
dien mes pergyvenam. Alpha

LIETUVIAI!
SKAITYKIT ir PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

Lakūnas S. Darius

Kuriuo Tikslu Musų 
Lakūnai Aukojasi?

Kaip žinome, musų lakūnai 
kap. Darius ir S. Girėnas 
šiomis dienomis jau pakils 
skristi per Atlantiko vande- 
*nyną į Lietuvą. Visi gerai 
žinome, kad tas jų laimėji
mas suteiks garbės ir dides
nio populiarumo musų tau
tai ir parodys pasauliui, ko
kių lakūnų mes turime.

Be to, jie veža Amerikos 
lietuvių laiškus į Lietuvą; 
juos pristatys ten tuo pačiu 
budu — vos per dvi dienas. 
Daug lietuvių pasinaudojo 
tokiu lietuvių lakūnų paštu. 
Tačiau tokia nepaprasta 
proga naudojasi ir kitatau
čiai. Pavyzdžiui, viena -a- 
męrikonų filatelistų įstaiga 
(visų valstybių pašto ženk
lus parduodanti) užsakė net 
200 laiškų nuvežti į Kauną, 
iš kur tie laiškas bus sugrą
žinti jai. Ir jau dabar ji 
gavo tų laiškų užsakymus 
tarp kitko net iš keliolikos 
lietuvių filatelistų, kurie 
jau dabar sutiko mokėti po 
30 dolerių už laišką. Kita
taučiai darys iš to biznį. O 
kodėl iš lietuvių niekas ne
rizikavo ?

Lietuva rengiasi iškilmin
gai sutikt Atlantiko padan
gės nugalėtojus lietuvius. 
Tuo rūpinasi Lietuvos karo 
aviacija ir civilinis aero- 
kliubas, kuris sudarė priė
mimo komitetą iš visuome
nės atstovų. Be to, Kauno 
miesto valdyba jau iš anks
to musų lakūnų pagerbimui 
nutarė Linksmakalnio gat
vę pavadinti Dariaus Girė
no gatve. Matote, gerbia
mieji, visi lietuviai vienodai 
brangina lakūnų, žygį: A- 
merikos lietuviai įvertino jų 
pasiryžimą ir parūpino 
jiems gerą lėktuvą su nau
ju motoru ir propeleriu, o 
•Lietuvoje taip pat gražiai 
įvertinamas musų lakūnų 
didis darbas. Bet tai dar ne 
viskas. Tegu jie tik laimės!

Lakūnai pat pradžioje 
pasisakė, kad nori rizikuoti 
lietuvių tautos garbei. Tą 
savo intenciją jie įrašė ir 
skridimo rėmėjų knygoje, 
kurią nuvežę, padės Vytau
to Didžiojo muziejuje:

“Mes skrisime į Lietuvą!
“Lietuvių tauta laukia iš 

savo sūnų ir drąsesnių žy
gių. Būtinai reikia ir jos 
sunums prisidėti prie bend
rojo darbo — tirti dar ma-

Lakūnas S. Girėnas

žai žinomas Žiemių Atlanti- 
ko vandenyno oro sroves, o 
taip pat naujai išrastus na
vigacijos budus ir priemo- 
n e s pritaikyti kasdieni
niams reikalams. Mes, gy
vendami tokiais laikais, ka
da oras stengiamasi panau
doti žmonijos • reikalams, 
laikome savo pareiga tau
tos vardu tą darbą garbin
gai atlikti.

“Jaunoji Lietuva! Tavo 
dvasios įkvėpti, mes sten
giamės šį pasirinktą užda
vinį įvykdyti. Musų pasise
kimas tegu sustiprina Tavo 
dvasią ir pasitikėjmą savo 
jėgoms ir gabumais! Bet 
jei Neptūnas ar galingasis 
audrų ’ Perkūnas ir mums 
bus rustus — pastos mums 
kelią į Jaunąją Lietuvą ir 
pašauktų ‘LITUANICĄ’ 
pas save, tada Tu, Jaunoji 
Lietuva, turėsi iš naujo 
ryžtis, aukotis ir pasireng
ti naujam žygiui, kad aud
ringųjų vandenynų dievai 
butų patenkinti - Tavo pas
tangomis, pasryžimu ir ne
kviestų Tavęs į Didįjį Teis
mą.

. “‘LITUANICOS’- laimėji
mas tegu sustiprina jaunų
jų Lietuvos sūnų dvasią ir 
įkvepia juos naujiems žy
giams!

“‘LITUANICOS’ pralai
mėjimas ir nugrimzdimas į 
Atlantiko vendenyno gelmes 
tegu auklėja jaunųjų lietu
vių atkaklumą ir ryžtumą, 
kad Sparnuotas Lietuvis 
būtinai įveiktų klastingąjį 
Atlantiką Tėvynės Lietuvos 
garbei!

“Tad šį savo skridimą ski
riame ir aukaujame Tau, 
Januoji Lietuva! Tą didįjį 
bandymą pradėsime, tikė
damies Daugaus palaimos!”

Štai, kodėl ir kam musų 
drąsuoliai aukojasi. Visi 
gerai supraskime tą tikslą 
ir dedikaciją. Tėvai, pa
skaitykite ir paaiškinkite 
savo vaikams! Tegu jie ži
no tokius lietuvių jaunuolių 
darbus. Tatai, be abejonės, 
sustiprina jų patriotiškumą 
ir lietuvybės dvasią, nes to
kiam didžiam.žygiui auko
jas Amerikos lietuviai. Kas 
pasiryžęs laimėti ar žūti, 
tas retai buna nugalėtas!

Tad su pasididžiavimu 
laukiame istoriško lietuvių 
laimėjimo! P. Jurgiėla

LIETUVIAI!
SKAITYKIT JR PLATINKIT 

LIETUVIAI!

Fabrikai
. Niekad, tur but, tiek daug 
nekalbėti apie .nusiginklavi
mą, kaip dabar. Ir niekad 
ramiu laiku, tur but, nega
minta tiek ginklų, kaip da
bar. Įdomu taip pat pažy- 
mėt, kad beveik visa dabar
tinė ginklų pramonė yra 
privatinių asmenų ar bend
rovių rankose. Taigi viso
kį valstybių pasitarimai del 
nusiginklavimo šiuo metu 
negali teisioginiai liesti gin
klų gamybos; gali būti kal
bama tik apie ginklų užsa- 
kyrąų sumažinimą. Ginklų 
pramonė tuo tarpu gyvena 
visai savarankiškai, gami
na ginklus su ' tikra viltim, 
kad jų kam nors prireiks.

Vienas prancūzų žurnalis
tas susidomėjo ginklų pra
monės padėtim šiuo metu ir 
nustatė, kad ekonominis kri 
zis, taip skaudžiai palietęs 
gaminamąją ir apdirbamą
ją pramonę, o ginklų pra
monės visai nepalietė. Nuo 
pat 1918 metų ginklų fabri
kai dirba kaip dirbę ir turi 
didžiausią pelną.

Visoj eilėj valstybių ’ gin
klai gaminami, o kitos val
stybės yra tų ginklų pirkė
jos. Ginklus gamina Angli-

Italija, Prancūzija, Švedija, 
Šveicarija, Olandija ir Če
koslovakija. Visos kitos val
stybės’ perka,

Svarbiausios ginklų gami
nimo įmonės yra Vikkers— 
Armstrong (Anglija), Šnei- 
der, Harn, Gočkis (Prancū
zija), Fiat (Italija), Side
rius (Olandija), Soler 
(Šveicarija), Bofors (Švedi
ja), Škoda (Čekoslovakija). 
Kiekvienas šitų fabrikų yra 
garsus savo specialybe, pav. 
Fiatas stato tobuliausias 
patrankas kovai su lėktu
vais, Siderius gamina kul
kosvaidžius, kurie sveria 
apie, 150 sv., bet kuriais sėk
mingai galima apšaudyti 
tankus;
stiprias ir toli šaunančias 
20 mimimetr. patrankas ir

Boforsas gamina

Ginklų fabrikai visai ne
paiso, kas jų ginklus perka. 
Pav., firma Vikkers-Arm- 
strong, kurios valdyba yra 
Londone, vienas ginklų rū
šis stato Prancūzijai, kitas 
Vokietijai. Stambiausia Vo
kietijos Kruppo ginklų ga
mybos įmonė 1932 m. per
leido anglams teisę gaminti 
jos užpatentuotas kulkas, 
nuo kurių didž. kare žuvo 
daugybė vokiečių. Did. karo 
metu Dardaneluose turkai 
apšaudė anglų laivyną ang
lų Vikkerso firmos sun
kiaisiais šoviniais.

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo Šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės j Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų valdybas.

Keliaukit j Lietuvą
H0LljNDAMERIC^L1)(|E

Dideliu ir Patogiu Garlaiviu

17-tą
24-tą

(Per Rotterdam) 
IŠ NEW YORKO IŠPLAUKIA

SEKANTI LAIVAI;
STATENDAM ... Birželio 
ROTTERDAM ... Birželio 
VEENDAM .......... -Birželio

KELIONĖS KAINOS 
Is New Yorko į Klaipėdą 

3-čia klesa į vieną pusę .. 92.00 
3-čia klesa į abi puses .. 153 00 
Turistinė klesa į vieną pusę 119.00 
Turistinė klesa į abi puses 199.00

Holland-America Linijos garlai
vių yra vėliausi naujoviniai įren
gimai, kurie užtikrina visokius pa
togumus keleiviams. Kajutos yra 
gerai tyru oru išvėdinamos, su re- 
guliarėmis lovomis ir šiltu bei šal
tu tekančiu vandeniu. Turistinės 
Klasės ir didžiuma Trečios Klasės 
kajutų įrengta su lovomis ir te
kančiu šiltu bei šaltu vandeniu. Y- 
ra užtektinai pasilinksminimų vi
siems, kaip tai: žaismės ant denio, 
judomi paveikslai, koncertai ir šo
kiai.

Maistas visuose Holland-Ameri
ca Linijos garlaiviuose yra pagar
sėjęs savo gerumu ir skanumu, 
nes augščiausios rūšies maisto 
produktai yra naudojami, todėl 
valgiai prirengti skanus ir gau
singoj kiekybėj suteikiami prity
rusių patarnautojų.

Su visais kelionės reikalais, 
kreipkitės pas musų autorizuotą 
agentą, arba į —

HOLLAND-AMERICA LINE 
89 State Street — Boston, Mass

Didžiajame anglų vokie
čių laivynų mūšyje prie 
Skagerako anglai naudojosi 
tobulais žiūronais, kuriems 
stiklus gamino garsiausia 
vokiečių Zeiso firma. Vadi
nas, kare priešai yra tik ka.- 
reiviai. Ginklų gamintojų 
tarpe priešų nėra. Ir iš tik
ro. Ko jie bus priešai, jei 
karas ir vieniems ir kitiems 
duoda pakankamai pelno.

------------- o-------------

LIETUVOS ŽINIOS
SUMAŽĖJO GIMIMŲ SKAI

ČIUS
Kaunas. — Jau turimais už 

tris pirmuosius šių metų mėne
sius daviniais, sausio-kovo mė
nesių laikotarpyje Lietuvoje į- 
vyko 8,410 jungtuvių. Peniai 
tuo pat laiku jungtuvių buvo 
6,865 ir užpereitais metais 7,- 
043. Tad per pirmus šių metų 
tris mėnesius Lietuvoje buvo 
daugiau jungtuvių, negu praė
jusiais dviejais metais, arti 30 
nuoš. Gimimų per minėtus tris 
mėnesius šiemet buvo 15,756, 
pernai 18,237 ir užpernai 16,- 
202. Tad gimimų skaičius šie
met, palyginus su pereitais dve
jais metais, yra mažesnis 8.5 
nuoš.

NAUJAI PASKIRTOS PEN-
* SIJOS

Naujai paskirtos pensijos 
šiems visuomenės veikėjams ir 
kultūros darbininkams: kan K. 
Pakalniškiui ir rašytojai P. Ru- 
telionienei po 200 lit. kas mė
nuo, seniausiam Lietuvoj kuni
gui, kan. V. Natkevičiui, geg. 8 
d. sulaukusiam 94 metų am
žiaus, ir V. Nacevičiui, — po 
150 lt., A. Liorentui — po 125 
lt. ir visai eilei buvusių knygne
šių, spaudos darbininkų — po 
50, 30 ir 25 litus.

SKAITYKIT IR PLATINKIT
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A LIETUVOS EKONOMISTŲ PASITARIMAI

n

BLOGI DANTYS GADINA 
VEIDĄ

Linksmas veidas ir gera iš
žiūra yra brangiausias turtas 
merginoms. Tokios merginos 
visuomet turi pirmenybę gauti 
geresnius darbus negu mergi
nos su rustu veidu. Ypač tai 
yra teisinga, kuomet tokiai 
merginai reikalinga savo darbe 
sutikti bei perleisti per ofisą 
daugelį žmonių. Net ir papras
tuose merginos darbuose links
ma ir gražiais dantimis papuoš
ta išvaizda duoda jai pirmeny-

Vaidindamas viename veikale 
jis imdavo daugiau kaip vieną 
karekterį. Tą jis galėjo atsiek
ti tik permainydamas drabu
žius, grimą ir, kas svarbiausia, 
dantis. *

Negaliu čia nepaminėti nusi
skundimo vienos merginos, ku
ri naudojasi, geru darbu ir už
mokesčiu, neretai užimdama 
darbdavio vietą ofise kaipo pri
vate sekretorė. Laimingų ir 
linksmų momentų sūkuriuose ji 
nepastebėjo, kaip greit jos gra
žus dantys sugriuvo. Tokių 
dantų jau .neparodysi. Ant švel-# 
niai linksmo veido užtraukta 
rūsčiai — serioziška maska, ku
ri nei ofiso lankytojų, nei paties 
darbdavio jau nepatenkino. Vė
liau jai teko pasitenkinti tik 
stenografijos darbu ir daug ma
žesniu mokesčiu.

Kaip matote, dantys sugadina 
veidą ir atneša nuostolių. Daž
nus ir tinkamas dantų prižiūrė
jimas, gydymas ir taisymas, 
kreivai išdygusių reguliavimas, 
privalo but šių' dienų neišveng- 
tina pareiga. Kreivų dantų ati
taisymas lengviausias pas jau
nuolius tarpe septynių ir dvy
likos metų. Kadangi gražus 
dantys teikia veidui žavinčios 
išvaizdos ir tuomi geresnių gy
venime pasekmių, tai, rodos, tė
vai privaldėtų stengtis savo vai
kus tąja laime aprūpinti.

Tas lyginai yra teisinga ir so
cialiame gyvenime. Pirmosios 
vietos ir pasisekimas galima sa
kyti yra tiesioginės linksmumo 
pasėkos. Tą pat* galima pasa
kyti ir apie vyrus. Tvarkingų 
dantų ir gražios šypsenos par
davėjas turi daugiau pasiseki
mo su savo kostumieriais. Jei 
rustus veidas sudaro šaltą at
mosferą, tai linksmas ją lig su
šildo ir žmogų patraukia. Gi šal
toje atmosferoje, ar tai butų 
darbe, ar socialiame gyvenime, 
asmens pasėkos apribotos.

Linksmumą-ar rūstumą veido 
sudaro trys dalykai, būtent a- 
kys, smakras ir skruostai. Ka
dangi burnos aprūpinimas yra 
mano profesija, tai apie burną 
ir kalbėsiu.

Burnos išžiūra daug priklau
so nuo dantų suaugimo, tvar
kos ir jų užlaikymo. Gražiai 
suaugę ir tinkamai užlaikomi 
dantys, kad ir suglaustomis lu
pomis, teikia* veidui harmoniją 
ir linksmumą. Nors ir dirbtipi 
dantys, vienok prasijuokus lig 
nušviečia visą veidą. Tačiau ne 
visų laimė turėti gražiai suau
gusius dantis. Tie brangumy- 
nai yra gan reti. Lyginai yra 
reti ir tie dantų suaugimai, ku
rie veido išvaizdą žymiai pakei
čia.

Tenka matyti labai aiškiai 
pirmyn išsidavusių viršutinių 
arba atgal atsitraukusių apati
nių dantų. Tie atsitikimai, kaip 
pirmiau minėjau, yra reti ir a- 
pie juos verta pakalbėti atski
rai.

Daugelis žmonių turi, taip sa
kant vidutiniai suaugusius dan
tis. Kitaip sakant, jų dantys 
yra gana geroje eilėje, geros 
spalvos, nei atsikišę, nei atsi
traukę. Tokius dantis reikalin
ga tik geroj tvarkoj palaikyti 
ir veido harmonija ir linksmu
mas bus užtikrintas. Kaip greit

(laiškų, taip pat pasipažįstu

LAIŠKAS IR MOTERIS
Tatai buvo išryto.
Ponas X, . literatas, dar 

gulėjo lovoje ir su didelėm 
pastangom ieškojo smage- 
nyse medžiagos feljetonui.

Tuo laiku įėjo į kambarį 
laiškanešys, žinomas mies
te pasakorius ir atiduodant 
laišką ponui X., tarė šypso
damas:

— He! he! tai tur but laiš
kelis nuo gražios moterėles.

— O kas tau darbo — at
šovė ponas X.

— E! aš ant laiškų gerai 
pasipažįstu.

— Tai kas iš to?
— Ha! Pasipažįstu ant

rus, skylėti arba gerokai ap
griuvę, tuojau gausis kitas vei
do paveikslas. Nuovargis, rūs
tumas, išbalimas dažnai matosi 
tokių dantų savininko veide.

Priekinių dantų tvarka daž
nai priklauso nuo krūminių, 
kurie veido gražume lošia daug 
svarbesnę rolę negu žmonės 
mano. Tik krūminiai dantys 
palaiko apatinį žandikaulį tin
kamame atstume nuo viršutinio 
ir priekinius dantis nuo įkriti- 
mo į vidų arba išsidavimo į 
priekį. Bereikalingai yra, ma
noma, kad krūminių dantų -ne
verta atbudavoti, nes jų niekas 
nemato. Krūminių netekus vi
sas kramtymas, teisingai! sa
kant, vien maža dalis kramty
me, tenka priekiniams, kurie 
laikui bėgant nusidėvi, trumpė
ja, išsistumia į priekį ir išstu- 
.mia lupos lauko pusėn. Lupų 
išstūmimas pasidaro dar aiškes
niu žandams susileidus, kas lig- 
šiol linksmą veido išžiūrą pada
ro ruščią, seną, be tinkamo gy
vumo. Skirtinga dantų kon
strukcija sutverią skirtingus 
karakterius. Pavyzdžiui, gali
ma paimti garsųjį “tūkstančio 
veidų” artistą Lon Chaney. 
Daugeliui savo ypatingų karak- 
terių jis pasidarydavo naują 
setą dantų,.kad jais galėjus pa
keisti veido išraišką, ko jis ne
galėjo padaryti vien savaisiais.

ant moterų ir galėčiau tam
stai kaž-ką apie juos paša- 
kyti.

— Ir ką man pasakysi?
— Štai ponuli, labai ilgai 

apie moteris ’ galvojau ir 
priėjau prie išvados, kad 
moteris ir laiškas, tai viens 
ir tas pats dalykas.

— Kokiu bu du?
— Labai paprastu. Ir taip: 

ištekėjusi moteris, tai įtei- 
kiamasai laiškas sulig adre
so; panelė, tai laiškas dar 
neišsiųstas — neišekspedi- 
juotas, o sena pana tai laiš
kas, kuris nerado adresato.

Ponas X. pašoko nuo lo
vos, drūčiai laiškanešį ap
kabino, paskiau nubėgo į 
redakciją, šaukdamas 
džiaugsmingai:

— Turiu feljetoną!
Tuo budu paprasčiausis 

laiškanešys tapo autorium 
laikraštinio straipsnio. —

J. Naruševičius

Valgių Gaminimo ir’ N amų Prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių 
Puslapių 173. • Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

14 Vernon Street Worcester, Mass.

a*.

Pasikalbėjimo tema buvo 
“Tarpvalstybinių ūkiškų susita
rimų problema ir ūkio krizė”. 
Pranešimą šiuo klausimu pada
rė J. Vileišis. Jo pranešimo pa
grindinės mintys buvo tokios:

Pastaruoju laiku ieškoma į- 
vairių įvairiausių priemonių 
krizei nugalėti. Tarp tokių 
priemonių yra ir ūkiškų susita
rimų problema. Toki susitari-^ 
maį gali atvesti prie karo išlai
dų sumažinimo. Buvo daromi 
susitarimai karo skolų sumaži
nimui. Taip pat ir ekonominė 
konferencija ieškos išeičių iš 
krizės. Ši tema paliečia visą ei
lę klausimų, kuriais yra susirū
pinusi Europa, atskiros valsty
bės-ir ekonominė konferencija. 
P. J. Vileišis plačiausiai apsi
stoja ties Pabalti j u ir tai dau
giausia politine prasme. Jau 
pradžioj . nepriklausomybės kū
rimosi buvo galvojama ir taria
masi sudaryti Pabaltijo sąjun
gą, laikytis bendro fronto, eiti 
iš vien. Kai iškilo Vilniaus 
klausimas, nuo to fronto pra
dėjo atšalti, rūpintis tik savo 
reikalais ir iki šiol šis klausimas 
stovi vietoj. J. Vileišis mano, 
kad broliškos tautos pirmoj eilėj 
turėtų sudaryt sąjungą ir joms 
ji butų naudinga. Tiek politi
koj, tiek ekonominėj srity bu
tų galima daug ko pasiekti, šių 
valstybių s-gos svoris žymiai 
butų didesnis, negu pavienių 
valstybių. Ekonominėj politi
koj derantis su kitais kraštais 
daug daugiai! skaitytųsi, negu 
su atskira viena valstybe. Prie 
šiandieninės padėties, kai pavo
jai kas kart darosi vis didesni, 
reikia tokiu susitarimu rimtai 
susirūpinti. Kai kam gal kyla 
klausimas, o kaip su Vilnium?

P. Vileišis mano, kad Vilniaus

vijoj beveik neturim ką par
duot, o jų pramonė daug aukš
čiau stovi už musų ir jie kon
kuruos mūsiškę p r a m.o n ę. 
Mums pramonė reikalinga ir 
nuo jos ugdymo negalim atsi
sakyti. Visi bandymai užmegs- 

ryšius nedavė jo-
sakvti. Visi I 
ti glaudesnius 
kių vaisių dėl tik ką paminėtos 
priežasties.

Su anglija butų simpatiškiau 
sudaryt susitarimą, bet su jais 
vargu galima, nes jiems Lietu
va per mažas objektas ir jie ne
rodys jokio susidomėjimo. Sa
vo laiku buv. Anglų ministeris 
Kerzonas nurodė, kad tai nere
alus klausimas. Iš susitarimo 
su Lenkija ukišku atžvilgiu ne
botų jokios naudos, nes musų ir 
Lenkijos ūkio struktūros labai 
panašios. Realiausias dalykas 
yra su Vokietija, bet politinės 
kombinacijos tokio susitarimo 
neleidžia. Mes turim eiti į są-. 
jungą su tokiomis valstybėmis, 
kurios turi skirtingą gamybą, 
tačiau čia negalima užmiršti ir 
savo pramonės plytimo reikalai.

G. Galvanauskas nurodė, kad 
ieškant draugų su kuriais nori
ma sudaryt kokias nors s-gas 
reikia išskirt militarinį, politinį 
ir ekonominį klausimus. Eko
nominiu pagrindu s-gų susigru- 
pavimo pavyzdžių jau turime — 
Oslo — Austrų susitarime. Su
sitarimas su Lenkija galėtų šį 
tą duoti tranzitu. Be to, jai su 
Lenkija nebūtume priešais, ga
lėtume but politiniais’ draugais. 
Derantis su Vokietija visuomet 
reikia turėt galvoj kulturkamp-

Dr. J. Krikščiūnas, nurodė, 
kad, jei dar prieš kelis metus 
buvo galima prieiti prie tokios 
išvados, tai dabar negalima apie 
tai ir kalbėti, nes musų nepri-

Pasiskubinkit Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutarnus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos
Alytaus
Aukštadvario
Betygalos
Biržų
Čekiškės
Daugų
Ežerėnų
Garliavos
Grinkiškio
Griškabūdžio
Joniškėlio
Joniškio
Jezno
Josvainio
Kaltinėnų
Kalvarijos
Karteną
Kazliškio
Kazlų Rudos
Kelmės
Krekinavos

- Kretingos
Kuršėnų
Kvėdarnos
Kupiškio
Kamajų
Kauno
Kėdainių
Klaipėdos
Kražių
Krosnos

.Kupiškio
Kurtavėnų
LauKuvos

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtų Lietu
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juos gaut

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių ' 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
Šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų 
Seredžiaus 
Simno

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
7’ytavėnų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Vešvenų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių • 
Žagarei 
Žeimių

nereikia išsižadėti, bet jis n etų- klausomybė pasidarys fikcija.
ri sudaryt kliūčių sudaryt to- Su Anglija butų geras dalykas, __ ---- _ ---------- -------------  ___ , _ . _

bet vargu ji kalbės, nes ir taip Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas
HSTRK’SST ££ 2gg, 3 «“"* 508,
čiunas mano, kad susitarimas . Voa tas crans

kiai sąjungai.
Kalbant konkrečiai kaip tokią 

s-gą realizuoti, p. J. Vileišis ma
no, kad turėtų susirinkt priva
čių organizacijų atstovai ir iš- 
dirbt postulatus, kuriais ’ butų 
galima tokią sąjungą įkurt.

Diskusijose pirmiausia dalv- 
vavo Dr. J. Micuta. Dr.- J. Mi- 
cuta nurodė, kad prelegentas šį 
klausimą lietė labai siaurai. 
Krizė yra išdava laisvo kapita
listinio ūkio, kuris buvo laisvas 
netik atskirų valstybių ribose, 
bet ir tarpvalstybiniu maštabu. 
Kovojant su krizė, mes galime 
tiek prisidėti prie jos išnaikini
mo, kiek pajėgsime prisidėti 
prie prekybos varžymų pašali
nimo visam pasauly. Ar tie su
varžymai laikini; ar laisvų mai
nų peri j odas jau yra pasibai
gęs ir niekuomet negrįš? — 
klausia Dr. J. Micuta. Jo many
mu jis jau praėjo ir negrįš. Jei 
taip, tai reikia ieškoti valstybi
nių grupių, kurios ‘viena kitai 
ūkiškai padėtų. Seniau valsty
bės grupuodavosi politiniai — 
militariniais vienetais, o dabar 
politiškai, ekonomiškais, žiūrint 
politiškai militariniu atžvilgiu 
reiktų pirmoj eilėj orientuotis į 
Pabaltijo s-gą, o vėliau ją plės
ti į Skandinaviją. Bet ir ši s-ga 
vargu galima, nes atskirų val
stybių politinė linija skiriasi 
Vilniaus klausimu.

Ekonominiu atžvilgiu sudary
mas sąjungos su šiomis valsty
bėmis nieko nedotų, o mus kaip 
labiau atsdikusį kraštą čiulptų. 
Mums reikia spartesnio kilimo, 
o Pabalti jos s-gos sudarymas 
tam tik trukdytų. Su Skandina
vija sudarymas tokio susitari
mo — nerealus dalykas.* Dr. 
Micuta mano, kad mums reiktų 
ieškoti artimesnių susitarimų 
su Vokietija, ar su Anglija. Su
sitarimas su Anglija mums nie
ko neduotų. Anglai Lietuva tiek 
įdomausią, kiek jos kapitalistai 
galės čia rasti pelno. Lieka vie- 
na Vokietija. Bet dabartinė j
Vokietija atrodo nelabai kokia v.
sąjungininkė. Tačiau į klausi- biru gyvos plauksmcios ZU- 
mą reiktų žiūrėt realiai be jo
kių antipatijų ar simpatijų. 
Reikia žiūrėt kiek mes galėtu
me iš Vokietijos turėt naudos. 
Vokieti j a mumis užinteresuota. 
Derantis reiktų laviruot tarp 
Lenkijos ir Vokietijos. Jei, sa
kysim, mes galėtume į Vokieti
ją išvežti savo produktus be 
muitų, mes už juos gautume du 
tris kartus brangiau, o tai, be 
abejo, teigiamai atsilieptų į mu
sų ūkišką kilimą.

Dr. J. Purickis. taip pat suti
ko, kad reiktų eiti prie susita
rimų. Bet su kuo? Su latviais 
ir estais. Noras sudaryti s-gą, 
net ekonominę uniją- yra, ir 
1924 met. buvo pasirašyta susi
tarimas palaipsniui eiti prie jos,! 
bet ūkiškai sunkiai realizuoja- būdų” maldykla

čiunas mano, kad susitarimas gaUs vaizdus; kas prisius <t 4 ftfį tas gaus 
Pabalti j u ir Skandinavų kras-, & r ^LUU
tais butų Lietuvai ūkiškų atžvil 4 ye vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė ^4 A centų, 
giu naudingas, tik toj sąjungoj | IU
butų labai nepageidaujama Len- Kreipkitės sekančiu adresu: 
kija. šie kraštai daug impor
tuoja; mes net neįstengtume jų ‘ 
patenkinti, ir kainos butų ge
ros. Taip pat kai kurios valsty
bės perka nemažai kiaušinių; 
mėsos ir kt. žem, ūkio produk
tų. Be to, su tokia sąjunga ir 
pramonės kraštai butų privers
ti daugiau skaitytis.

J. Glemža kėlė mintį, kad že
mės ūkio kraštai turėtų susitar
ti ir laikytis vieno fronto, nes 
dabar pramonės kraštai kaip 
nori taip diriguoja. Kol žemės 
ūkio kraštai nesusitars ir neis 
vieningai — sako J. Glemža — 
jie negalės nieko padėti 
žemės ūkini.

S. Kuzminskas nurodė, 
taip klausimą rišti, kaip jį riša 
Dr. D. Micuta butų labai lengva, 
bet tai butų savęs nustojimas. 
Mes dabar džiaugiamės, kad 
musų eksportas į Vokietiją ma
žėja ir mes nuo jų mažiau pri
klausykime, o prie tokios są
jungos musų savarankiškumas 
butų labai abejotinas. Butų ne
mažesnis dalykas ir Dr. Krikš-

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon St., Worcester, Mass

savo

kad

„čiuno nurodytoji Skandinavijos i . laikrodi 
Pabaltijo . sąjunga. Bet ji yra vanaens . laiKLOcų
utopija.

Reiktų eiti prie to, 
agrariniai kraštai eitų išvien ir 
toks agrarinių kraštų sus’tari
mas butų labai naudingas. Bet 
ar prispaus tiek sunkumai, kad 
jie susitars yra ateities klausi
mas.

Be to, dar kalbėjo Dr. S. Vol
fas ir kiti. (Iš ‘ Tautos Ūkio”)

tūlų. Iš jų išsiskiria trys pagiausi darbininkai visam 
milžiniškos paties Budos pasauly. Savo tėvynėj daž- 
statulos, kurios yra Dabar- nas kinietis dirba daugiau 
ties, Praeities ir Ateities 
simbolai.

Štai “ilgo gyvenimo” mal
dykla su keturiais maldelių 
popieriukais, aplipinėtais 
baisios išvaizdos stabais. 
Štai dar penkių avinų mal
dykla; tų šventų gyvulių fi
gūros iškaltos iš didžiausių 
akmenų. Čia pat uoloje iš
kalta milžiniška Budos pė
da nuolatos pilna vandens. 
Vienos maldyklos bokšte 
pamatysime originališką 

., kitoje 
maldykloje galima nusipirk-

kad visi lygiomis dalimis sužymė-
tų metro ilgumo lazdų. Tat 
yra taip pat laikrodis, nes 
lazdą iš vieno galo uždegus, 
per valandą nudega viena

kaip Indijos mulas ir tenki
nasi uždirbęs menkniekius. 
Ir šiaip kiniečiai iš prigim
ties yra taikus žmonės. Peš
tynės ir rietenos, kuria Ki
nijoj šiądien matome, yra į- 
vairiausių pašalinių veiks
nių vaisiai.

Kiniečių žiaurumui įrody
ti daug kas nurodo jų var
tojamas ir taikomas nusi
kaltėliams bausmes. “Nie
kas taip nemoka ikankinti, 
kaip kiniečiai, sako Ratce- 
lis. Kiniečių teismo prakti
ka neįmanoma be kankini
mų. Bambukų lazdomis mu
ša ne tik kaltinamuosius, 
bet ir liudininkus. Mirties 
bausmė Kinijoj yra papras
čiausias dalykas. Mirtim

(Tąsa nuo 3-čio pusi.)

vies, dar kitas lėkštę su- 
piaustytos žuvies gabalų, 
dar kitas lėkštę^ mėsos, 
čia pat mirga į v a i r i ų 
vaisių, daržovių, gėlių ir pa
našių dalykų pintinės. Krau 
tuvės pilnos visokių žaisle
lių, stalelių, kurios vaizduo
ja žmogaus gyvenimą šiame 
ir aname gyvenime.

Bendrai miestuose yra 
daug maldyklų, 
tik Kantone yra 
maldyklos. “16

Viename 
124 Budos 
tūkstančių 

_____ ___ v  turi apie 
ma ir jau praėjo beveik dešimts________________ didnmn Rn
metų, o šis reikalas nė kiek ne-.0UU natui alaus Qiaumo Bu- 

! pastūmėtas pirmyn. Mes Lat-U dos mokinių paauksintų sta-

ar daugiau sužymėtų lazdos baudžiama įvairiausiais bu- 
dalių. z _ ' " •

Apie kokią nors sanitariją 
Kinijos 
netenka — visos amatinin
kų darbo, visokios preky
bos, namų apyvokos, valgio 
ir t.t. liekanos metamos tie
siai į gatvę, kur jų dalį 
naikina valkatos šunes 
kiaulės, o kas lieka — 
lieka puti.

KINIEČIŲ BUDAS
Apie iniečių būdą yra į- 

vairių nuomonių. Vieni juos 
kaltina siauru išrokavimu 
ir materializmu, kiti bailu
mu ir mėgimu meluoti, treti 
pridengtu nepaprastu man
dagumu, veidmainiavimu ir

dais; už tėvo ar motinos nu
žudymą kala prie kryžiaus,

miestuose kalbėti! P^į?1^0 piau"to kuną

SU- 
ir 

pa-

Bet "bendrai tenka pažy
mėti nepaprastas kiniečių 
darbštumas. Kiniečiai vra

8 — 120 vietų, po ilgų kan
kinimų perduria širdį ir pa
galiau dar nukerta galūnes. 
Paprasčiausia mirties baus
mė galvos nukirtimas. Kai 
kada bausmę suminkština ir 
nusikaltėliui atsiunčia šilko 
virvelę — vadinas, jam lei
džiama pačiam pasismaugti 
ar pasikarti. Kaliniams ki
niečiai ant kojų arba ant 
kaklų apkala sunkias lentas 
arba kalades ir dar surai- 
šioja retežiais.-

Mirtis kiniečiui paprastai 
nebaisi. Mirtim baudžia
mas jis juokus krečia. Tad 
išeinant iš kiniečių psicho
logijos, tie visi žiaurumai 
turi atrodyti visai kitoje 
šviesoje. — “L. U”,
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MOTERŲ SKYRIUS JUOKAI
APLEISTOS MOTINOS
Prieš keletą metų atsira- 

ro paprotys, motinos dieną 
švęsti. Mokyklose mokyto
jai vaikus nurodė į šitos 
dienos svarbumą, pagraude
no juos neužmiršt savo ma
mytės, jos niekuomet neap
leisti. Jie irgi pataria tą 
dieną motinai kokią nors 
mažą dovanėlę įteikti. Bet 
tas nebūtinas reikalas, ne 
prievolė. Jei ne duos musų 
širdis, jei mes tai darome 
del formos, tai visai nedo- 
vanokim. Motinėlės šito ne
nori, o jų širdys tatai jau
čia. Motina nori, kad tie 
vaikai, del kurių jos tiek 
vargo, gal badėjo, kentėjo, 
rūpinosi, kad jie jau paau
gę kada nors ją aplankytų. 
Kad vaikai nepamirštų, juk 
jie dar turi tėviškę, kad 
prie motinos visuomet gali
ma nueiti.

Kiekviena motina visa šir
dimi laukia savo vaikų, y- 
pač tų vaikų, kurie jau kiek 
metų ją buvo apleidę, už
miršę. Kartais vaikas to 
nepripažįsta savo jaunystės 
paikume. Jis mano, kad jis 
per dieną eiti galįs. Nebe
atsimena to, ką močiutė mo
kino, o nori pats geriau su
prasti. Kartais tarp tėvų 
ir vaikų išeina dideli ginčai 
ir vaikai pabėga iš namų, 
apleidžia tėvus. O kas dau
giausia del to kenčia, tai y- 
ra motina. Kas vieną kar
tą apleido savo motiną, tam 
vėliau sunku rasti kelia at- C" 
gal. Bet būtinas reikalas 
nueiti, nukeliauti pas savo 
močiutę, jos atsiprašyti, jei 
ir butų įsitikinęs, nesąs jai 
nusikaltęs. Motina turės di
delį džiaugsmą ir jai bus 
lengviau gyventi. Jei kar
tais ir motina nusiskundžia 
dėl vaikų, kurie ją aplei
džia, bet*širdy ji laukia tų 
vaikų. Kas gali motinos 
širdį suprasti! Motinos šir
dis kuri juokiasi, verkia ir 
žengia į kapą del vaiko. Del 
to, kas yra apleidęs savo 
motiną, tegu dar šiandien 
eina, jos atsiprašo, ji mielai 
atleis. Kas žino, ar jo mo
tina rytoj dar bus gyva?

Bet dabar kalbėkim apie 
tas motinėlės, ant kurių 
vaikai nepyksta, bet ją ap
leidžia, nenori jų prisiminti, 
o vis tiek kartais negalima. 
Motina išleidžia savo duk
relę už vyro arba sūnūs ap- 
siveda. Sako — nepamiršk 
manęs. Vaikas pasižada ne
pamiršti. Paskui susidaro 
visokių gyvenimo aplinky
bių, del kurių galima saky
ti, beveik vaikas priverstas 
yra užmiršti savo motiną. 
Vyras ar žmona yra šykšti, 
daboja ant cento, o kad vai
kas ir norėtų dovanoti savo 
motinėlei, iš baimės, kad 
nesužinotų antra pusė, to 
nedaro. Neseniai skaitėme 
laikraščiuose, • kad moteris 
subadė savo vyrą peiliu dėl 
to, kad laiške skaitė, jog 
motina jam dėkuoja už pri
juostę, kurią sūnūs jai bu
vo Velykoms atsiuntęs. Ši
ta žmona tur but nemylėjo 
savo uošvės, tur but buvo

godi. Supyko ant vyro taip, 
kad ėmė ir kruvinai subadė *
jį-

Yra daug tokių vaikų, ku
rie norėtų atsiminti moti
nėles, o iš baimės, arba ne
norėdami pasidaryt nema
lonumų, to nedaro. Tie, ku
rie uždraudžia atsimint mo
tinos, tegul nepamiršta, kad 
ir jie yra motinos vaikai, 
tegul nepamiršta, kad ir jie 
bus seni, prašys, kad jų vai
kai jų nepamirštų, neapleis
tų. Nereikia pamiršt De
šimt Dievo prisakymų; vie
nas iš jų sako: “Gerbk savo 
Tėvą ir Motiną”.

Yra ir tokių šeimų, kur 
vyras ir žmona gerai sugy
vena, tik neturi laiko atsi
minti motinos. Tie, kurie 
pačiam mieste ar kaime gy
vena, susieina su motina, 
gali pasišnekėti. Bet tos 
motinėlės kurios toli nuo sū
naus arba dukrelės gyvena, 
kaip joms turi būti, kad ne
gauna nei žinių iš< vaikų. 
Tai svarbu, niekuomet ne
pamesti ryšių, kurie suriša 
motiną su vaiku. Rašykime 
močiutei darx šiandien, juk 

1 senam žmogui taip lengva 
džiaugsmą padaryti. Ji di
delį džiaugsmą 'turi kad vai
kai jai rašo. Vaikų laiškas 
taip pat, kaip saulės spin
dulys, kuris įeina į kamba
rį. Vaikas yra tam tikras 
polis, apie kurį viskas suka
si. Ir šitą tik gali suprasti 
motina. Del to ir dukterys 
labiau per visą gyvenimą 
palaiko ryšius su motina 
negu sunai.

Motina ir vaikas, tai yra 
toks neiškalbamas gražus 
dalykas. Tai yra tokie ry
šiai, tokia traukianti jėga, 
kuri tik tarp motinos ir vai
ko randama. Ne visi sap
nai, kuriuos motina prie 
vaiko lopšelio sapnuoja, iš
sipildo. Labai tankiai vaikas 
eina savo keliu, apleidžia 
motiną. Bet motinos širdyj 
jis palieka jos vaiku, koks 
jis ir nebūtų. Ar mes ne 
visi turtingi, kad gavome 
visi jausti motinos meilę? 
Del to nepamirškim ir ne- 
apleiskim ją. — M. P.

------------- o-------------
Netrokštu Aš Nieko.
Netrokštu aš nieko,- naujo ypatingo, 
Nors akys verkia, kraujas sustingo, 
Bet siela tvirta, jėgų kapino, 
Nenuslopins vilties, jokia dargana.
Nors digliai kelią man žengiant tvertų, 
Nors aukso skraistes pakojom žertų, 
Jokia pagunda manęs neįveiktų, 
Ar mane girtu, ar mane peiktų.
Myliu padangę skaisčią židrinę, 
Ramiai alsuoja jautri krūtinė, 
Džiaugsmu pripilta kupina siela, 
Taip man malonu, jauku ir miela.
Jei kas man tužtį piltų ir baustų, 
Save statytų mokytai aukštu, 
Aš ir prieš tokį nenusilenkčiau, 
Nepavydėčiau jam ir nepakenkčiau.
Jei dar kas duotų taurę kartybių, 
Ar sugalvotų kitų gudrybių, 
Ar į puikybių padangę kiltų, 
Tas lik kai musė sparnus nusviltų.

Kas mano dvasiai lieptų nutilti, 
Ar stelbtų skaisčią saulėtą viltį, 
Piktųjų pinklių aš gi nepaisau, 
Sąžinės balsą vien tiktai klausau.
Nekenks man kerštas, žiaurus pavydas, 
Minsiu sutrinsiu žemąsias ydas;
Viltį, 'teisybę, meilę nešiosiu, 
Su keršto siaubunu ašai kovosiu.
Žengiu aš taku tik idealo, 
Kurį pamėgau karštai be galo — 
Saulė, mėnulis, žvaigždėtas dangus, 
Tu mano kelias svajonių brangus.

Laima

Vieną kartą turguje susitiko 
Birbilų Trumpickienė savo kai
mynę ir ima pasakoti- <

— žinotum, kumut, koks Šu
manus tas musų Aleksiukas: 
Kaip saulė saule, tur but, nebu
vo tokio gudraus vaiko. Jis i§ 
savo galvos padirbo tris kėdės, 
smuiką ir dar . liko medžio ki- 
tiem’s daiktams.

Martinas: Kodėl tu, Jonai, 
toks nusiminęs?

Jonas: Buvau pas dantų gy
dytoją! '

Martinas: Tai tau išlupo tur 
but dantį?

Jonas: Ne vien dantį, bet ir 
dar 20 litų!

Mokytojas: Mes turime 10 
Dievo prisakymų. Jeigu dabar tu 
vieną, Mikai sulaužysi, kas bus 
tada?

Mokinys: Tada beliks devyni.

MYKOLAS — ANGELAS
Kuomet Mykolas-Angelas pir

mą kartą išvydo sūnų Apyto- 
jaus dailininko Franciu, gražų 
jaunikaitį, tarė į jį:

— Tavo tėvas geriau moka 
kurti gyvas esybes, ne kaip tep
tas.

MATEMATIKAS
— O tai bliauna, kad jį bala! 

galėtum jog ir tu truputį pa
supti — jog tai tavo kūdikis.

— O ką-gi... tai tu savo pu
sę supk, o mano tegu parėkia.

KAS GERIAU?
— Kas geriau: ar pasikart, ar 

paimti ūkę be pinigų?
— Viens.ir tas pats, pasek

mės visuomet tos pačios.

ŠAUKŠTAS
Tūlas žydelis stovėjo jomarke 

su pilnu vežimu šaukštų, ragin
damas žmones juos pirkti.

“Na, Joške, kaip čia tau eina
si?” — paklausė jį kitas žydas. 
“Kas čia gal eitis — atkirto ne- 
kantriaudamas žydelis — rich- 
tįg, kaip ligoniui, kas valandą 
po šaukštą!”

MOTINOS PATARIMAS 
ŠUNELIUI

Mielas mano sunau!
Tu man rašai, kad nori eiti 

pasimatyti su nuotaka. Tas y- 
ra man labai didelis džiaugs
mas, bet atkreipk dėmesį į ma
no patarimą:

Visų pirma paklausk savo my
limąją, su kokiu muilu ji plauna 
savo skalbinius? Tas yra be 
galo svarbu! Vesk tiktai tokią 
mergelę, kuri plaudama savo 
baltinius vartoja tik gerą, tau
pų, gausingai putojantį skalbi
nių muilą su “žuvelės” apsau
gos ženklu.

Tiktai tokią mergelę vedus, 
tu turėsi puikiausią šeimininkę.

Su meile, tave motė — “L. K” 
(Iš “L. K”, skelbimo)

NAŠLĖS
— Delko našlės noriai išteka 

už vyro?
Del atsiminimo, jos tiktai 

trokštą, idant kitas vyras butų 
gyvas atminimas pirmojo, kurį 
mylėjo.

KYŠYS
Į žinomą gerbiamąjį kyšinin

ką, poną X., atėjo interesantas 
su pareiškimu, kad noriai duo
siąs riO litų už tokio tai reikalo 
atlikimo.

— Ponas — tarė musų ger
biamasai kyšininkas ponas X., 
aš nenoriu ir negaliu būti niek
šu už 10 litų.

VERŠIAI
— Pasakyk man, kam karvė 

g^mdo veršius?
— Idant musų žydeliai ant jų 

uždirbtų.

Viršininkas. — Tamsta pra
šai alga padidint, o pas mane čia 
ateina nelinksmos žinios; pa
vyzdžiui, sakoma, kad tamsta 
ir lito neniekini?. .

Pavaldinys, (nuolankiai) — 
Dievaži, daugiau neduoda ponas, 
viršininke, biedna apylinkė...

1 Draugas: Kada aš ant gat
vės pamatau savo kokį nors sko
lintoją, tai aš tuojau pereinu į 
kitą pusę.

2 Draugas: Esi vargšas^ nes- 
turi be persto j imo iš vienos gat
vės pusės į antrą bėgti.

Ar žinot, ką sakysiu,- 
brangios moterėlės?

Kad greičiausiai džiūsta 
jūsų ašarėlės?

Kaip prieš šliubą 
reikia atsiduoti, 

našlėms, kuomet vyras 
reikia palaidoti.

o

rado sau atsa-

nusistebėjimas, 
savininkas į už- 
nori už butą,

BUTAS
Jaunas vaikinas, reikalaująs 

pakeisti butą, apėjo pigesnius' 
Kauno butus ir galų-gale vie-, 
nam priemiesty 
kantį butą.

Kokis jo buvo 
kuomet to buto 
klausimą, kiek
pasakė keturis šimtus litų, ne
girdėtai ankstą sumą palyginus 
su nedideliu butu' ir vietove, ku
rioj jis buvo.

Valandėlę pagalvojęs ir galvą 
pakraipęs, kas reiškė nusistebė
jimą, vaikinas paklausė:

— Ar prie to buto yra arkli
de?

— Na, kam tamstai reikalin
ga arklidė? — atsakė buto vir
šininkas. Jog tamsta arklių 
neturi ?

. -— Aš, teisybė, arklidės nerei
kalauju — atsakė jaunas vaiki
nas visai rimtai nusiteikęs — 
tiktai norėjau dasižinoti, ar 
tamsta ją turi, idant butų gali
ma pastatyti asilą, kuris ketu
ris šimtus litų už šį butą užmo
kėsiąs.

J. Naruševičius

Sulig Žmogaus ir 
Gyvenimas

Jog priseina mums girdėti, — 
Norint dirbt ar baigt pradėti; < 
Sako: o kad tai žinojęs!
Tai nebuč tenai aš jojęs.
O kad bučiau išgalėjęs, 
Tą čharyti! Ir pradėjęs... 
Tokius terminus tie sako — 
Sau neturintieji tako!
Tariu jums čia žodį tvirtą: 
Dalis menka silpniems skirta! 
Labai mažai jie sau tikę — 
Ir progrese atsiliekę. ..
Nuo pirmyn eigos nutolę, 
Minko — snūdžius tarsi molį; 
Grūda, mala, spaudžia, mina — 
Viską iš tokių gamina. ..
Tuščias nuomones kai turi, 
Tad į burtus smailiai žiuri; 
Dreba, tinta nuo raganių, 
Klauso storžievių, samanių...
Pavyzdžių dorų neklauso — 
Užkampius tai knisa, rauso, 
Esti vis ant kitų rankų, — 
Su pobūdžiu — tuščiu, menku.
Ignorantus šiurpas purto, 
Slegia tamsą jį užburta; 
Kur žengt, aklas abejoja — 
Galvą suka ir dejuoja.
Tuo kart, tvirtas*silpna žarsto!. 
Baigštus, lėtas spėkas barsto. .. | 
Vis giliau į vargus puola, 
Buičia amžinai prapuola!. ..
Kasdien bėdas toks kartoja, 
Kur nereik — jėgas vartoja; 
Tad negal viršiau išlysti 
Ir šiukšlyne tenka vysti.
Nors aitriausias mintys duosi, 
Nesupras! — neišvaduosi!... 
Versk protaut tokį suryzgą, 
žiuri, kur žibučiai blizga.^ 
Tikras čia originalas!.
Atbrizga jie, kad juos galas;
Skaičius gana pilnas esti 
Nereik jais pasaulio spręsti. 
f 

Kas-gi norės kvailių paisyt? 
Kurie gali kluonus knaisyt;
<Vislė jų kai musės auga — 
Ir padaro slogų raugą!. ..
Apsimynę, apsipratę, 
Galvas suka technokratų, 
Rolę perviršio vien lošia 
Smagenėliai skysta košė!. ..

•

Patys nieko teikt nebando 
Tik dantis, geismus galando; 
Prieš kultūrą rėkia, šaukia — 
O stebuklų sapnuos laukia.

i Kontrolės... O, neišmano, 
Tokius tai vis kiti gano; 
Vieni griežia, kiti šoka — 
Nės kitai daryt nemoka.
Jiems tur but koks nors urėdas 
Ką ant sprandų sunkiai sėdas! 
Ką pavergia ir naudoja 
Ir su-lazda kotavoja...
žmogau tų, ką nemąstai, 
Neprotauji ir nesvarstai, 
Kilnaus vardo neturėsi, 
Ir už viską daug kentėsi.
Na, jei nieko nesuprasti — 
Ką gali pasauly rasti?
Kiti laimės Šau tvėrėjai, 
Savininkai, jos ginėjai...
Kiekvienam reik atsibusti: 
Griebk nors skerdžiaus “triu- 

[bon” pusti;

NAUJA MUZIKA 
Iš Operetės “Lietuvaitės” 

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams 
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS 
čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim,- Jaunime—
2) —Ramiai Miegok-------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom-------
5) —Sveikas Drūtas-------
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim ---------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9į4 x 121/į colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

.25

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcaj, Margai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

TURINIS :
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka." Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). 
Polka. 
Polka. 
Valcas.
ninku Polka, 
tiška Polka, 
zokėlis Šokis, 
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prishintimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

Onytė 
Našlaičių Valcas. Agnieška 

Aguonėlės šokis. Sirenos 
Vakaruškų Polka. Vabal- 

Išpanų Šokis. Žemai- 
Lenciugėlis Šokis. Ka- 

Aldona Mazurka. Bi-

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St- Worcester, Mass.

Savitai ką nors pradėki, 
Savo pobūdžius turėki.
Į pasaulį šį atėjęs,
Neslaugyk kai niekadėjas;
Čia reik mums kilnių žmonių 
Iš jų vertės davinių!...
Jog reikės sistemą pakeisti, 
Užteks žioplių mynias veisti! 
Reik “adžiostmentas” daryti,— 
Jei ne šiandien, — ryt, poryt!
Su įstatymais-;ir šviesa, 
Išpažinsim tikrą tiesą!
Dangus, saulė, plati žemė, — 
Ateitį geresnę lemia. ..

Ari jotis

AR JŪSŲ

Viršutinę Lupą
SKŲST ?SUNKU

“Net ašaros rieda, kuomet mano skustuvas palie
čia viršutinę lupą”. — Taip vienas žmogus pasako
davo pirma negu jis pamėgino dvilypį Probak skus
tuvą. Dabar jo skustuvas slidžiai skuta jautrią
sias vietas be mažiausio traukimo ar nepatogumo.
Ar esate vienas iš daubelio vyrų, kurie atranda 
skutime tikrai nemalonų darbą? Ar Jus nors truk- 
telėjat, kada traukiate skustuvą skersai jautrias

vietas? Trumpai sakant, ar Jūsų barzda sunkiai 
.skutasi? Jeigu taip, tai Probak skustuvas yra del 
Jūsų. Probak skustuvo ašmenys yra aiškiai skir
tingos — padarytos ypatingai vyrams, kuriems 
sunku skustis. Net ir plienas yra nukietintas.ypa- 
tingai šiam tikslui. Pamėgink Probak skustuvus 
ir pats persitikrinsi. Apturėsi nesulyginamą pato
gumą skutimuisi. Nusipirk pakelį šį vakarą.

PROBAK BLADES
FOR GILLETTE RAZORS '



AMERIKOS LIETUVIS

Iš Naruševičiaus Raštų
KUNIGAIKŠTIS LEO
POLDAS IR VAIKAI

Leopoldas, Anhalt-Dessau 
kunigaikštis, keliavo vieną 
kartą per gatvę, kur paste
bėjo vaikėzą su nešvaria 
nosimi. “Vaikuti, nusivalyk 
sau nosį”*— pasakė kuni
gaikštis. — “Kad neturiu 
nosinės” — skambėjo atsa
kymas. Kunigaikštis išėmė 
iš kišeniaus guldeną ir duo
dant jį vaikui, tarė: “Še pi
nigas! nusipirk sau nosinę”. 
Ant rytojaus toj pat vietoj, 
per kurią paprastai kuni
gaikštis eidavo, susirinko 
būrys vaikėzų “su žvakė
mis nosyje”, bet • kunigaikš
tis, tiktai juokdamasis pro 
juos praėjo ir dideliam jų 
apsivylimui toliau nukelia
vo.
APIE BEŽDŽIONĘ, KURI 

PONĄ IŠGYDĖ
Gyveno senovėj labai ’tur

tingas ponas, kuris kartą 
mirtinai susirgo, beveik 
taip, kad jį daktarai atsisa
kė išgydyti, nes jokiu budu 
nesidavė prašalint iš jo gal
vos melancholiją, kurią tu
rėjo, vien tiktai gulėjo, nie
ko nekalbėdamas, tarsi nu
miręs. Jo tarnai regėdami, 
kad jų ponas sulig daktarų 
žodžių jau negalėsiąs pa
sveikti ir netrukus mirsiąs, 
čia-pat prie jo akių, ėmė 
kiekvienas ką-tik ką kiek
vienas galėjo nustverti. Ta-' 
sai ponas turėjo beždžionę 
ant retežėlio, kuri viską re
gėjo, ką anie tarnai darė, o 
regėdama, kad jau anam I 
kambaryj, kur gulėjo, nieko1 
iš patalinės jau nebeliko, I 
prišoko prie pono ir traukia i 
iš po jo galvos pagalvę ir 
tempia ją į kampą. Šunelis, 
kurs pas jį ant lovos gulėjo, 
pradėjo del anos priegalvės 
ant beždžionės loti, į ką po
nas žiūrėdamas nusijuokė, 
sakydamas, “Mielasai Die- 
ve, dar gyvas, o jau mano 
palaikus terioja”. Nuo to 
buko jo sveikata pradėjo ei
ti geryn ir netrukus suvis 
pasitaisė.

Visuomet,, kaip sakoma, 
prie geros sveikatos, reikia 
ir linksmbs širdies. Links
mumas ir gera nuotaika sie
lą atgaivina.

BEŽDŽIONĖ
Tūlas finansistas-piniguo- 

čius, lygiai turtingas, kaip 
šlykštus, užsakė savo por
tretą pas žinomą meninin-

Kuomet artistas pabaigė 
portretą, piniguočius pa
klausė apie kainą.

— Penki šimtai litų — 
atsakė menininkas’.

— Tai perbrangu; duosiu 
du šimtu.

— Gerbiamasai tamsta, 
pas mane kaina be derybų...

— Na, tai tamsta sau por
tretą pasilik, nes aš tiek ne
duosiu. Jei nenori tamsta 
du šimtu litų, tai nieko 
turėsi...

— O tai delko?-
— Nes portretą nieks 

pirks, tiktai aš, kadangi 
mano portretas.

— Klysti tamsta, taip ma
nydamas — sako meninin
kas. — Tiktai pridėsiu prie 
paveikslo uodegą ir bus pui
ki bezdionė, už kurią gausiu 
ne penkis šimtus, bet tūk
stantį litų.

Finansistas staiga pabalo 
ir užmokėjo. —

ne-

ne- 
tai

VAGIS
Tūlas vagis, kaž-kaip 

sigavęs į Liudviko XIV 
mus, nuėmė nuo sienos ka
bantį laikrodį.

Tą pat valandą įeina ka
ralius, o vagis nenustojant 
sąmonės sako: v

— Bijausi, kad kopėčios 
nenupultų.

Karalius įsitikrinęs, kad 
tai kaž-kas iš tarnautojų, 
prieina kopėčios prilaikyti. 
Po to už valandos sužinojo, 
kad laikrodis pavogtas.

— Jau apie šį dalyką ne
kalbėkite — pasakė — aš e- 
su dalyvis vagystės, nes toj 
valandoj kai buvo nuima
mas laikrodis, aš prilaikiau 
kopėčias.

da-
ru-

LAPĖ IR GAIDYS

čia Visos Garsinamos Knygos Parsiduoda Už
Pusę Kainos ir Mažiau

Išsirink Tinkamas Sau Knygas iš Šio Katalogo DABAR, nes Paskui Jy Jau Gali Pritruki
Dabar knygomis verstis -sunku, užtaigi mažai jas kas ir bespausdina

TRUMPAM LAIKUI SPAUSDINAM ČIA KNYGŲ KATALOGU SU SEKANČI 
NUOLAIDA:

Kas išsirinks nuo $ L iki $10. vertės knygomis, tas gaus už % Kainos arba 50% 
Kas išsirinks nuo $10_ iki $25. knygų, tas mokės 4Qg ant dolerio, arba 60% 
Kas išsirinks nuo $25. iki S50. knygų, tas mokės 3 00 a1^ dolerio, arba 70%

a)

b)
c)

d)
e)
f)

g)
h)

i)

j)

50 c 
75c

1.25
2.50
2.00

1.00
4.UU

2.00

4.00

7-50
k)

D 
m)

7.00

dabar.. 10c.
Kaina

__________ .....$1.00
Kaip jis žmonėms kenkia. Puslapių 63. Kaina 20c.,

Važiuokite Per Lietuvos |

UOSTĄ - KLAIPĖDĄ
ŠVEDŲ

a-

L,NUA

į tlLLrA, >• Is New Yarko 
i KLAIPĖDĄ.
Per Gothenburg

GREITA 
gbil_ 7 t KELIONĖ 
į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

"•‘BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 
PIGIOS LAIVAKORTĖS

s 3
13
27
19

Erd-

Toks tokį pažino ir ant 
lauš pavadino — sako pla
čiai žinoma lietuvių patarlė. 
Lapė matydama gaidį, betu- 
pintį su vištomis, norėjo jį 
gražiais žodžiais privilioti, 
sakydama: “Ponas gaidy, 
turime tamstai kaž-ką nau
jo pasakyti, štai žvėrys pa
darė tarp savęs amžiną tai
ką, ateik pas mane, o kaipo 
geri bičiuliai, tą atsitikimą 
iškilmingai apvaikščiosi
me”. Gaidys, didesnis už 
lapę gudruolis, pasistiebė ir 
apsidairė į visas puses. “Ką 
gi tenai matai?” “Matau 

• du šuniu į mus atbėgančiu”.
Tai išgirdusi lapė pradėjo 
bėgti. “Ar girdi — šaukia

IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO 
Pier 97, gale W. 57th St., 

, L- GRIPSHOLM ....... Liepos
S. DROTTNINGHOLM Liepos

L. GRIPSHOLM ........ Liepos
L. GRIPSHOLM . . Rugpiučio

Dideli, balti it gulbės laivai,
vus ir gerai ventiliuojami kambariai- 
Kelionėj rodomi judomi paveikslai. 
Laivo orkestras duoda koncertus, bei 
griežia šokiams. Kelionė buna per- 
trumpa, keliaujant “Baltuoju Švedų 
Laivynu”.

Informacijų ir laivakorčių kreipkis 
į Tamstos vietinį laivakorčių agentą, 

arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. 
Chicago, Ill. 181 N. Michigan Ave. 
BOSTON, MASS- 10 State Street 
DETROIT. MICH. 73 Monroe Street- 
Montreal Que^ Can. 1410 Stanley St.

žvėrys amžiną ramybę tarp 
savęs padare?!” Lapė bėg
dama, kiek iegos nešė, atsa
kė: “Gal tie šunes dar apie 
tai nežino”.

Šios pasakėčios mintis tin
ka ir musų laikams.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

AMERIKOS LIETUVĮ

Napoleonas “...Tau, Dieve, dangus, o man žeme”. Paraše Lie
tuvos Kar. Jonas Katkus. 104 pusi. Kaina ............................... .’
Didysis Sapnininkas, Antra Padidinta laida. 132 pusi. Kaina . . 
Žinynas — Knyga žinių iš mitologijos, istorijos, etnografijos, geo
grafijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitokių mokslo 
šakų. Pusi. 392. Kaina ..............................................>.............................
Tūkstantis Naktų ir Viena, su daugybė paveikslų. Pusi. 703. Kaina 
Geografija arba žemės aprašymas. 467 pusi. Kaina ...................

Naujai išleista Valgių Gaminimui knyga, su šimtais visokių re
ceptų, amerikoniško stiliaus. 173 pusi. Kaina ..............................

Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija (tarpe 1323 — 1923). Kaina 
istorijos Žymiausių Europos tautų, su daugel paveikslų. Didelio 
formato. Kaina ...............................................................................................
Lietuvos Įstatymai, tinkama kaip advokatams, taip ir paprastiems 

žmonėms apsipažint su teisėmis. Pusi. 1031. Kaina ..................
Tikėjimų Istorija su paveikslais. Pilna apžvalga visų tautų tikybų: 
kinų, japonų, egiptėnų, turkų, žydų, slavų, rymionų, lietuvių, ger

manų ir t.t. 1086 pusi. Kama ................................................................
Vaižganto raštai, vieno iš žymiausių Lietuvos rašytojų kun. Juo

zo Tumo. Kaina .............................................................................................
Lietuviškai Angliškas ir Angliškai Lietuviškas Žodynas. Kaina . . 14.00 

Šventųjų Gyvenimas, visi 3 tomai, gražiuose audekliniuose apda
ruose. Kaina .................................................................................................   .

1— Išguldytojas Sapnų. Naujai pagerinta ir papildyta laida su
magiškomis skaitlinėmis. Puslapių 80. Kaina 40c., dabar ....

2— žmogžudystė Trūkyje. Apsakymas detektyvės Zofijos Aušriutės
atsitikimo. Puslapių 42. Kaina 25c., dabar ....................................

3— Marijampolės Kunigų Marijonų Vienuolynas. Parašė Kun. Dr.
Jonas Totoraitis. .Puslapių 71. Kaina 50c., dabar .......................

4— Vadovėlis Esperanto Kalbos. Sutaisė Kazimieras Vidikauskas.
Puslapių 172. Kaina $1.00, dabar .....................................................

5— Parankiausias Budas Mokytis Anglišką Kalbą. Puslapių 62. Kair.a
6— Kiek Senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gam

tos Mokslų Priekyn? Parašė Dr. Jonas šliupas. Puslapių 89. 
Kaina 50c., dabar ...........’...........................................................................

7— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina 30c., dabar
8— Lietuvos Istorija. Trečioji laida su 11 paveikslų ir 4 spalvuoti

žemlapiai. Puslapių 73. Kaina $2.80, dabar ........................... I
9— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina 25c., dabar ...........

10— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina $1.00,
dabar ......... •.....................................................................................................

11— Sodyiaus Teologija. Parašė J. Gerutis. Puuslapių' 285. Kaina
$100, dabar ...................................................................................,...............

13— Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Puslapių 235. Kaina
$1.00, dabar ...................................................................................................

14— Pavyzdžiai Rašybos ir Sintaksės Reikalui. Puslapių 72. Kaina
$1-00, dabar ...................................................................................................

15— Kaip Žmogus Mąsto. Parašė James Allen. Puslapių 51. Kaina
16— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Vals

tijose Platforma. Puslapių 22. Kaina 20c., dabar ............... ..
17— Garo Katilų ir Mašinų Priežiūra. Mašinistams ir pečkuriams '

Vadovėlis. Parašė Steponas Kairys. Puslapių 80. Su apda
rais. Kaina 75c-, dabar ..........................................................................

18— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 243. Apdaryta.
Kaina 75c., dabar .........................................................................................

19— Namelis Pustelninko. Puslapių 170. Kaina su apdarais $1.50,
dabar ................................................................................................................
Ta pati, be apdaru—50c., dabar ....................................................... ..

20— Suvienytų Valstijų Rankvedys Del Informacijos Imigrantams ir
Svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina ................................................

21— Lietuviai, ar gerais keliais žengiame priekyn. Parašė Dr. Jonas
Šliupas. Puslapių 47. Kaina 15c., dabar ........................................

22— Koks Privalo But Vakų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.
Jonas Šliupas. Puslapių 91. Kaina 40c., dabar ............................

23— Apie Turtų Išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina
60c., dabar .................................................................................................• •

24— Suvienytų Valstijų Prezidentai ir Karės. Puslapių 38. Kaina 20c.
Dabar ..................................................................................................... ..

25— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina 50c.,
• dabar ............................................... v...........................

26— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L. De Marasse. Puslapių
137. Kaina $1.00, dabar ...................................    • • •

27— Maižiešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Puslapių 40. Kaina
20c., dabar .....................................................................................................

28— Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystės. Puslapių 57.
Kaina 25c., dabar .......................................................................................

29— Socializmas ir Žadamasis jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskas.
Puslapių 32. Kaina 15c., dabar .............................................................

3( —Kova šviesos su Tamsa. Puslapių 31- Kaina....................................
31— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžia. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina 25c., dabar ............................
32— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V- Žilis.

Puslapių 32. Kaina 50c., dabar .............................................................
33— Kunigas Vladislovas Demskis. Jo Gyvenimas, Raštai ir Darbai.

Puslapių 165. Kaina ......................................v........................................
34— Surinktos Dainos iš Visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauckas.

Puslapių 125. Kainą .......................................... ................... ..................
35— Išpažinties Istorija. Parašė Kun. A. Giullois. Puslapių 153.
. Kaina dabar ................. ..................................................................................
36— Kultūra ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Pulapių

153. Kaina 45c., dabar .......................................................... ■<_...........
37— Vanduo and žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina .................................................................................. .............................
38— Rusiškas Angliškas žodynėlis. Puslapių 63. Kaina 75c., dabar
39— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Anto

novas. Puslapių 27. Kaina 20c., dabar ............................................
40— Teisingiausias Kabalas arba Atminimas Paslapčių tavo ateityje

su pagelba kozyrų. Puslapių 16. Kaina............................................
41— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122.

Kaina 50c., dabar ...................................................................... ..............
42— Lietuvos Rubežiai, Istoriškai Etnografiška Studija. Puslapių 20.

Kaina .......................... v............................................ ................ ................
43— 4 Istorijos. Graži Haremo Nevalnike, Luoszis, Istorija Vienos

Motinot ir Vaikučių. Pulsapių 62. Kaina 25c., dabaT...............
44— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš Gyvenimo Kankinti-

nių ir Kankintojų. Puslapių 61. Kaina 30c., dabar ...................
45— Statybos ir Butų Tvarkymo Įstatymai, Taisyklės, Atstatymo

Apžvalga ir Kritika. Parašė Kazys Zubauskas. Puslapių 98. 
Kaina 50c., dabar/T....................... ................................. ...........................

46— šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina 20c., dabar...........
47— Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių '112.

Kaina 50c., dabar ................. .....................................................................
48— Lietuvių Lenkų Unija- Parašė J. Sabrys. Puslapių 66. Kaina

35c., dabar ......................................•.••••:................ .......................7/• * *
49— Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis. Parašė M. šalčius.

Puslapių 84. Kaina 50., dabar .............................................................
50— 12 Istorijų. Puslapių 99. Kaina ................................ .........................
5!—Sakinas. Nedoras Žydas. Puslapių 136. Kaina 35c., dabar...........
52— Dvi Istorijos. Duktė Marių ir Sruolis iš Lietuvos. Puslapių 67?

Kaina 20c., dabar .................................... . ................................................
53— Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 146. Kaina 75c.,

dabar ................................................................................................................
54— Amerika arba Rinkinys įvairių faktų, žinotinų Amerikoje gy

venantiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288. 
Kaina 75c.,- dabar .......................................................................................

55— Kitas Karas. Atsišaukimas į žmonių protą. Puslapių 142.
Kaina 75c., dabar ......................-............................................................. ....

56— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.
Kaina 75c., dabar .........................................................................................

57— Išganymas Vargdienio. Puslapių 50. Kaina 25c., dabar .............
58— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kaina 15c., dabar ...........................
59— Labdarybė ir Žmoniškumas šu Išvedimais, kaip šelpt nukentėju

sius nuo karės ir kitų nelaimių. Puslapių 31. Kaina 15c., dabar
60— Kun. Juozas Žebris. Puslapių 24.' Kaina 20c., dabar ...................

4.00

25c.

15c.

25c.

50c.
25c.

25c.
15c.

$1.00
10c.

50c.

50c
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40c.
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15c.

15c.

20c.

30c.
10c.

25c.

25c.

25c.
25c.
20c.

10c.

35c-

61— Tręšimas ir Trąšos Lietuvoje- Puslapių 24. Kaina 20c.,
62— Istorija Chicagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585.

$2.00, dabar ......................................................................... ..
63— Tabakas. J

dabar ...........................  ;.................. ............................................
64— Kunigų Celibatas. Puslapių 58. Kaina 25c., dabar ....
65— Elementorius ir Vaikų Skaitymėliai. Puslapių 46. Kaina..........
66^—Raistas. Parašė Upto’n Sinclair. Puslapių 355. Kaina 85c., dabar

67—Kaip žmonės Be Ponų Gyveno. Parašė Upton Sinclair. Puslapių 
249. Kaina $1.00, dabar .......................................... ..................

$8—Kun. A. Vienožinskas ir J6 Dainos. Puslapių 27. Kaina..-..........
69— Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915

metų. Puslapių 547. Kaina $2.50, apdaruose, dabar............... $1.50
70— Gyvenimo Mokykla. Knyga turinti pakelt dvasią ir įkvėpt vi

siems norą atsižymėt mokslo ir priedermių dalykuose. Puslapių 
235. Kaina $1.00, dabar .......................................................................... 60c.

*71—Ethnologija arba -Mokslas Apie Žemės Tautas. Puslapių 667. 
Kaina $2.00, dabar .,............................................... ....................

72— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina..
73— Legendos ir Pasakojimai apie Kūdikėlį Jėzų. Puslapių 144.

Kaina 50c., dabar ......................................................................................
74— Ponas ir šiaučius. Apysaka parašyta per J. L Kraševskį.

Puslapių 181. Kaina 50c., dabar .........................................................
75— 3 Istorijos apie: Kajimą; Drūtą Petrą ir Joną Nuogalį. Pus

lapių 78. Kaina 25c., dabar .................................................................
76— Apie Dievą, Velnią, Dangų ir Pragarą. Parašė R- Ingersoll,

Puslapių 72. Kaina 25c., dabar ...................................... .
77— Marijos Mėnuo. Parašė Julė Pranaičiutė. Puslapių 166. Kaina

50c., daba’’ .................................................................................................
78.—Valstybė ir Valdžia. Paskaita, iš kultūros istorijos. Puslapių

32. .Kaina .......................................................................................................
79— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina ...............
80— Kaip Geriausiai Laidot Numirėlius. Parašė V. Dembskis. Pus

lapių 39. Kaina .......................................................................... ..............
81— Rateliai ir Planetos. Laimės spėjimai. Puslapių 51. Kaina...

. 82—Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės. Parašė 
V. Dembskis. Puslapių 37. Kaina ......................................

83— Užmušimas Caro Aleksandro 2. Parašė Jonas Gražys. Pus
lapių 38. Kaina ........................................................................................

84— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė V. Dembskis. Pus
lapių 15. Kaina ............................. .................................................. ..

85— 3 Istorijos apie: žmogus Sudija, O Dievas Valdo; Du kartu žu
dyta; Rastinukas arba Nagarada Teisingumo. Puslapių 121. 
Kaina 30c., dabar ...................................................................................

Apie Angliorių iš Valencijos. Puslapių 76. Kaina 25c.

40c..

40c

40c- 
10c. 
10c.

10c.
10c.

dabar 
87—Laisvėn Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Is-

10c.
15c.
25c.
45c.

50c.
15c.

$1.25
25c.

Bežengiant.
Puslapių 80. Kaina 75c., dabar

88— Talmudo Paslaptys.
89— Savizrolas. Juokingas Aprašymas.

dabar .....................,............................. .
90— Naujos Eilės ir Deklamacijos. Parašė P. P. Mikalauskas. Pus

lapių 95.
91— Pasaulių Ratas.

temos.
92— Surinktos

Puslapių
93— Mūsiškiai

ir atgal.
dabar .,

94— Lietuvoje Europos Karės Metu. Puslapių 77. Kaina 50c-,
oabar ..............................................................................................................

95— Svetimų ir nesuprantamų žodžių žodynėlis. Parašė Jurgis
Šlapelis. Puslapių 114. Kaina 35c., dabar ..................................

96— Lietuvos Istorija su 5 žemėlapiais. Parašė Antanas Alekna.
Puslapių 235. Kaina $1.25, dabar .....................................................

97— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmety j. Para
šė Jonas Montvila. Puslapių 468. Kaina $1.50, dabar............

98— Istorija apie Amžiną Žydą. Jo kelionė po pasaulį ir liudijimas
apie Jėzų Kristų. Parašė Dobilas. Puslapių 15. Kaina.........

99— Bulvės. Parašė J. Kriščiūnas. Puslapių 64. Kaina.....................
100— Kelionė į Šidlavą. Puslapių 48. Kaina 15c., dabar .....................
101— Iš kur atsirado musų naminiai gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė šernas. Puslapių 81. Kaina 20c., dabar .........................
102— Pasakos Pritinkamos Veseliose ir Giesmės. Parašė K. Alekna

vičius. Puslapių 63. Kaina 30c., dabar ..........................................
103— Iš musų kovų ir žygių. Parašė Dr. Juozas Bagdonas. Pusla-

, pių 59. Kaina ...........................................................................................
104— Baisusis Milžinas. Moksleivių Vertimas Puslapių 43. Kaina..
105— Ir Eikim Lietuvos keliu. Trumpos Paskaitos iš Lietuvos Istori

jos. Puslapių 78. Kaina ........................................ ...............................
106— Girtuoklių Gadzinkos, Dainos, Pasakos ir Juokai. Puslapių 31.

Kaina .................
107— Anykščių Šilelis.

lapių 16. Kaina
108— Trys Vaizdeliai.

Keleiviai; Du keliu.
14c. Kaina .........

109— Šventoji Naktis. Kristaus Užgimimas. Trijų Aktų Operetę.
Puslapių 32. Kaina ...................................................k.............................

110— Kaip Elziutė Praleido šv. Jono Dieną. Išleido Kun. A. Milukas.
Puslapių 63. Kaina 15c. dabar ..................... *................................ ....

111— Raktas Sveikaton ir Laimen. Parašė Dr. Julius J. Bielskis.
Puslapių 64. Kainai 25c., dabar............. ..............................................

112— Klebonas Kaltas. 4 veiksmų komedija. Parašė Telesporas Ja-
pas tėvus, brolius, seseris, draugus. Puslapių 80. Kaina 35c., 
dabar ..........................................................................................................

113— Lietuvos Geografija su paveikslais ir lietuvos žemėlapiais. Pa
rašė . ..'Klimas. Puslapių 72. Kaina $1.00, dabar.....................

114— Paslaptys Lošimo Kazyrėmis, arba vienas iš mierių prieš šiule
nus. Puslapių 38. Kaina 25c., dabar ...........................................................
115— Selemonas. Išskaitymas laimės išmetimas grūdo ant Selemono

nosies. Puslapių 15. Kaina 15c., dabar ..........................................
116— Mylėkite savo priešus! Apysakaitė iš karų su maoriais Naujo

joje Zelandijoje. Laisvai vertė A. Kazakadskas. Puslapių 42. 
Kaina 25c., dabar ......................................................................................

117— Rytai ir Mitai. Iš rusų kalbos vertė J./Jablonskatiė. Puslapių
123. Kaina 50c., dabar ..................... -............................................. ........

118— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai veik
smai su skaičiais visokio didumo. Parašė Pr. Mašiotas. Pus
lapių 75. Kaina 25c., dabar ..................................................................

119— Rankvedis laiškams rašyt, arba pamokinimas kaip rašyt laiškus
.nušas. Puslapių 35. Kaina 45c., dabar ..........................................

120— Mokinkimes Rašyt. Mokintis rašyt su paaiškinimais akcentų ir
Puslapių 30. Kaina ...............................................

Parašė Jonas KrisČiunas. Pus-

Puslapių 45. Kaina 25, dabar.....................
Puslapių 46. Kaina 25c.,

Kaina 25c., dabar .................................................... ............
Astronomiškas aprašymas musų Saulines Sis- 

Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kanai 25c., dabar... 
Dainos iš visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauskas. 

128. Kaina 35c., dabar ....................................................
Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių 
Parašė M. Parvalkietis. Puslapių 216. Kaina $1.00,

Paraše Vyskupas Antanas Baranauskas. Pus-

Gedimino Apsilankymas Vilniuje; Miškas ir 
Parašė Žemaičių Antanas. ' Puslapių

25c.

25c.

15c.

20c.

25c.

10c.
5c.

10c.
10c.

10c-

10c.

10c.

15c.

15c.

50c.
15c.

15c.

20c.

20c.

25c.

75c.

30c.

25c.

$1.00

75c.

10c.
10c.
10c.

15c.

20c.

15c.
15c

10c.

10c.

10c.

10c.

15c.

25c.

75c.

15c.

10c.

15c-

25c.

20c.

25c.

rašto ženklelių.
121— Kiaulių auginimas ir šėrimas.

lapių 88. Kaina 25c., dabar
122— Lenkų apaštalavimas lietuvoje. Puslapių 264. Kaina $1.00, dabar
123— Mažas Muzikos Žodynėlis. Sutaisė Mikas Petrauskas. Puslapių

32. Kaina 25c., dabar................................................................................
124— Sulaukė. Penkių veiksmų baudžiavos laikų drama su epilogu.

Parašė Rapolas Mackevičius. Puslapių 64. Kaina 25 centai, 
dabar .......................................................................... .....................................

125— Stasys Pilka. Jauna kūryba. Puslapių 32. Kaina 20c., dabar..
126— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė Kun. V.* Dembskis.

Puslapių 15. Kaina .............................................. ......................................
127— Išganymas Vargdienio. Parašė • Jonas Šliupas. Puslapių 50.

Kaina 25c., dabar .................•...................................................................

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

30c.

15c.
50c.

15c.

15C.
10^,

10c.



PUSLAPIS 8-tea Birželio 10-tą dieną, 190 m.

Į Vietos žinios I
Išvyko Lietuvon

Trys lietuviai, Barbora Bube- 
levičienė, jos duktė Anielė Bu- 
belevičiutė ir Petras čeika, iš
vyko į New Yorką, penktadie
nio ryte, greituoju traukiniu. 
Po-pietų pasiekia New Yoijęą ir 
sės į laivą Statendam, kurs iš
plaukia vidurnaktį. Visi trys 
išvyko praleist atostogas per 
vasarą Lietuvoje. Petras čeika 
vyksta į Skapiškio miestą, Ro
kiškio apskrity, gi Barbora ir 
jos duktė vyksta į Kančėnų kai
mą, Daugų paštą, Alytaus ap
skrity. Visus dokumentus rei
kalingus kelionei aprūpino “A- 
merikos Lietuvio” agentūra.

kaip ir paprastai. Tiktai darbi
ninkai, kurie nedirba pilną lai
ką, gaus mažiau darbo ir ma
žiau mokėt.

P-lė Stoškiutė Gie
dojo Aušros Vartų 

Bažnyčioj
Sekmadieny, birželio 4-tą, pa

nelė Apolonija Stoškiutė, įžymi 
dainininkė, giedojo laike sumos 
Aušros Vartų bažnyčioje. Jos 
balsas labai gražus ir įspudin 
gas. Nėr abejonės, kad neužil
go panelė Stoškiutė bus tarp 
pirmaleilių dainininkių operoje.

Miesto Pašalpos Iš
laidos $9,000. Mažiau

Gegužės mėnesy 453 šeimynų 
ir pavienių nustojo gaut pašal
pą iš miesto. Šis skaičius yra

Didelis Išvažiavimas 
Maynarde

Sekmadieny, birželio 4-tą, 
“Vose’s Pavilion” Parke, įvyko 
milžiniška “Aušrelės” ir “Gabi
ją” chorų gegužinė. Atsilankė 
apie 4,000 žmonių, gi didžiuma

7-tas nuošimtis visų kurie gau- iį§ t0 skaičiaus tai jaunimas. Jo- nn yvacomn rPi Izrnmm o qt— **■* . -. • ■■ .na pašalpą. Tikrumoje 655 at-1 
sisakė nuo pašalpos, bet atsi
rado 202 naujų, tai pasidaro 
453 mažiau. Per gegužės mė
nesį pašalpai miestas išleido 
$214,161.58 sulyginus su $223,- 
678.03 balandžio mėnesyje, nors 
gegužės mėnesy yra penkios sa
vaitės. Reiškia miestui kaina
vo $9,000 mažiau sušelpt pavar
gėlius gegužės mėnesy. Tuo 
tarpu, mięstas nustojo vykdęs 
projektą įsteigt virtuvę kur pa
vieniai, gaunantieji pašalpą ga
lėtų pavalgyt. Iš šių žymių, ga
lima po truputį atjaust, jog da
lykai gerėja, šiomis dienomis vi 
sur girdėt, kad dirbtuvės geriau 
eina, darbininkai gauna dirbt 
ilgesnes valandas, darbininkus, 
kurie jau kelius metus buvo be- 
darbo, šaukia atgal, vienok nau
jus darbininkus retai kur ima.

nas Dirvelis su savo orkestrą, 
trejais automobiliais, atvyko į 
pikniką apie antrą valandą po- 
pietų. Orkestrą susidėjo iš de
vynių muzikantų. Kaip tik už
traukė pirmą polką, visi tiktai 
lipa iš karų ir eina šokti. Jau
nimas buvo taip užganėdintas 
su Dirvelio amerikonišku džia
zu, kad neleido orkestrui nu- 
stot, tik plojo delnais pakol ne
atkartojo po keletą kartų nau
jausius amerikoniškus šokius. 
Orkestrą visa sušilo bedirbda
ma. Baigiant išvažiavimą, abu 
chorai sudainavo: “Tas Nebro- 
lis”, A. Vanagaičio ir “Eina žy
das”, S. Šimkaus taipgi; padai
navo porą amerikoniškų daine
lių, kurios visiems patiko. Mu
zikantai buvo priversti grajit 
iki 8-tai valandai vakaro. Šo
kiams pasibaigus, buvo praneš
ta, kad vėl bus tokis suvažiavi
mas, laike kurio J. Dirvelio or
kestrą grajis, tai visi plojo del
nais. Visi išvyko namon kupi
ni linksmų įspūdžių. Bostonietis

Lie-
New

Lietuvos Vice-Kon- 
sulas Lankėsi 

Worcestery 
Gerb. Petras Daužvardis, 

tuvos Vice-Konsulas iš
Yorko, praleido sekminių šven
tes Worcestery. Svečias buvo 
atsilankęs į Maironio parką, kur 
įvyko vienos vietinės draugijos 
gegužinė ir aplankė kitas lietu
vių įstaigas. Pirmadienio ryte, 
apie dešimtą valandą, gryžo į 
New Yorką.

Šv. Kazimiero Choro 
Metinis Koncertas

AMERIKOS' LIETUVIS

foSDSTOREs
INC. <i I1IIIIIIHHW1’!amiiiiiiiiniiĮi

152 Millbury gatvės - kampas Sigel gatvės
AUKŠČIAUSIOS RŪŠIES MAISTAS

Tikrai Geros Vertės Penktadienį ir Šeštdienį
RŪKYTA KIAULIENA, BE KAULO Qd

PERMATOMA POPIERA APVYNIOTA ........ svaras

RŪKYTAS KUMPIS, Cukrumi Džiovintas į OI
NUO 10 IKI 12 SVARŲ — .................... svaras I V /

VIŠTIENA, ŠVIEŽI,
PIENU PENĖTA ... svaras 176

KIAULIENA KEPIMUI
PUIKIAUSI N. ANGLIJOS KIAULIENA, Neriebi ... »v

PILLSBURY’S GERIAUSI MILTAI
24>/r SVARŲ MAIŠAS .............................

ii

730
CHASE & SANBORN” KAVA, 07a g|
Už DYKĄ 1 PAKUTIS “ROYAL” GELATINOS I

Geriausiem žmonėm —3 J 
Prireikia Pinigų Kartais ir Mu- \ 
su Paskolų Patarnavimas Yra 3 
Geriausia Sistema Ką Galima X 

Naudot M
Pasitikėtinos Paskolos iki $300. > 
%-

Js 544 Main gatvės — Tel- 5-3181 A 
N Leidimas 210 9

■ * .... i j ■

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Miesto Knygynai 
Užsidarys Ankščiau

Iš priežasties lėšų stokos, 
Worcesterio Viešo knygyno di
rektoriai nutarė uždaryt centra- 
linį knygyną ir visus skyrius 
1-mą valandą kas šeštadienio 
po-pietį per liepos ir rugpiučio, 
mėnesius. Apie mėnesį atgal 
jie nubalsavo uždaryt knygyno 
įkyrius įvairiose miesto dalyse, 
antradienio, ketvirtadienio ir 
šeštadienio vakarais, šeštą va
landą vakare, šeštadienio po
pietį, 1-mą valandą, visas cen- 
tralinis knygynas ant Elm gat
vės bus uždarytas, išskyrus lai
kraščių skaitymo kambarį. 
Knygyno direktoriai apskaitlia- 
vo, kad uždarymas knygyno 
ankščiau sutaupys apie $700. 
Darbininkų nebus paliuosota, gi 
tie kurie dirba pilną laiką dirbs

Sekmadienio vakare, gegužės 
28-tą dieną, įvyko Šv. Kazimie
ro parapijos metinis koncertas, 
vadovaujant vargonininkui Juo
zui J. žemaičiui, žmonių atsi
lankė kiek tik tilpo į svetainę. 
Pelnas buvo skiriamas parapi
jai, tai buvo geros pasekmės. 
Choras buvo gerai pasirengęs, 
todėl ir koncertas pavyko 
kuo puikiausiai. Panelė Apolo
nija Stoškiutė, įžymi dainininkė 
ėmė dalyvumą koncerte. Visi su
sirinkę, nusistebėjo iš taip malo
nių dainų. Užbaigus jai dai
nuot, worcesterieciai suteikė jai 
triukšmingą ir grausmingą ova
ciją. Worcesterieciai ilgai pa
minės šį koncertą.

Ieva Valkauskienė 
Išvyko Francijon

Antradienį, birželio 6-tą, Ieva 
Valkauskienė, traukiniu išvyko 
į New Yorką kartu su dviem 
kitom mirusių kareivių moti
nom iš Worcesterio. Ji priėmė 
Jungtinių Valstijų valdžios pa
kvietimą aplankyt savo sunaus 
Juozo, mirusio Francijoj laike

$6. vertės

| Iš Priežasties Persikėlimo ,
W. L. Chestney Batų Krautuvės prekės yra parduotos ir 

g turės būti iškraustytos j dešimts dienų. Kainos ant batų 
£ yra nukirstos veik per pusę ir kaikurios mažiau.

AUKŠTOS RŪŠIES “TENNIS”

470
Visos prekės yra nupigintomis kainomis, ir ilgai nestovės, 

• bet bus greitai išparduotos.

Išpardavimas prasideda ketvirtadienio 
ryte, Birželio 8-tą

WORCESTER, MASS.

PARDAVIMAS

Vyrams “Packard” Batai 
$7. vertės — $3.75

Moterims “Heel Hugger” Batai
$2.95

g 90 MILLBURY GATVĖS 
K

karės, kapą. Ji New Yorke per
nakvos McAlpin viešbuty, pas
kui ant rytojaus, trečiadienį 
sės į laivą “Washington”. Apie 
birželio 14-tą dieną jau bus 
Francijoj. Per dvi savaiti ap
lankys Amerikos kapines, Fran
cijoj kur guli Jungtinių Valsti
jų kareiviai. Birželio 28-tą die
ną, laivu “President Haarding”, 
kartu su žuvusių kareivių moti
nomis ir našlėmis, Ieva Valkaus 
kienė sės į laivą sugryžt namon. 
Ji parvyks namon apie liepos 
7-tą dieną. Kelionės reikalams 
aprūpint tarpininkavo “Ameri
kos Lietuvio” agentūra.

Šv. Kazimiero Moky 
klos Užbaigtuvės 
Šv. Kazimiero parapijos mo

kyklos mokslo metų užbaigtu
vės įvyks birželio 11-tą dieną. 
Jos bus įdomios ir turiningos. 
Kiekvienas skyrius ims dalyvu
mą programoje. Muzikas Juo
zas žemaitis ir šv. Kazimiero 
seselės jau iš anksto lavino vai
kučius dainavime ir vaidinime. 
Pasižymėję mokiniai gaus dova
nas už pasižymėjimą moksle. 
Aštunto skyriaus mokiniai, ku
rie baigia, gaus diplomus. Tai 
bus labai brangi ir atmintina 
diena Šv. Kazimiero mokyklos 
vaikučiams. Worcesterio lietu
viai privalo kuo skaitlingiausiai 
atsilankyt į šį taip svarbų vaka
rėlį.

Lietuvis Atidarė Naują 
Krautuvę

Petras šiliunas, kurio tėvai 
paeina iš Kauno apskrities, ati
darė didelę puikią krautuvę po 
nuemriu 110 Green gatvės, pe
reitą šeštadienį, birželio 3-čią. 
Tai yra svarbus įvykis tarpe 
Worcesterio lietuvių, nes “biz
nierių” skaičius didėja kasdien 
šioje kolonijoje, šioje krautuvė
je, vardu “Century Wall Paper 
and Paint Co.”, namų savinin
kai gali gaut visko kas reika
linga del atremantavimo namų 
ir naujai įrengimo. Lietuviai 
privalo remtį savo tautos žmo
nes, kurie pasiryžę žengti pir
myn. Šioje krautuvėje gausite 
kuo geriausią medžiagą už pi
giausias kainas. Atsilankykit 
ir persitikrinsit.

Didelis Batų 
Išpardavimas

Vincas česna, gerai žinomas 
batų krautuvės savininkas, 90 
Millbury gatvės, pardavė savo 
krautuvę. Dabar visi batai bus 
išparduodami už kainas, kurios 
be abejonės nustebins žmones.

Išpardavimas prasideda ket
virtadienį, 9-tą valandą ryte, 
birželio 8-tą dieną. Kol dar kai
nos numažintos, pasinaudokite 
proga, nes tokių progų retai pa
sitaiko.

SS. Frederik VIII Plau
kia Tiesiog Klaipčdon
Skandinavų Amerikos Linijos 

S.S. Frederik VIII išplaukė iš 
New Yorko birželio 3-čią* dieną 
su daug pasažierių vykstančių 
Lietuvon,

Tarp šių pasažierių buvo Juo
zas Januškevičius, Jr. iš Hart
ford, Conn., kurs ima kalban
čius — judamuosius paveikslus 
iš kelionės; Elzbieta Stankaitė; 
Teklė Šimkienė su savo sunumi 
Albertu; B. Lukošaitis; Anta
nas Januškaitis; Selma Jarviu- 
tė; Luęija Girdžiutė; Antanas 
Karalius; Tadeušas Jodris; Mi
kalina Redliutė; Emilija Peč- 
kauskaitė; Ona Andrušaitienė; 
Marė Sarpalienė; Juzė Drajaus- 
kaitė; Stasys Stulpinas; Ona 
Urbonienė; Julijona Bajorienė.

Sekantis išplaukimas yra lai
vu “United States” iš New Yor
ko birželio 24-tą dieną.

Bepročių Ligoninėje 
Gaisras

Worcester. — Birželio 1 d. 
bepročių ligoninėje kilo gaisras, 
kurs buvo pavojumi 2,000 ligo
niu.

Gaisras kilo ligoninės rytinė
je dalyje. Nuostoliai siekia apie 
30,000 dolerių. Daugiausia nu
kentėjo ketvirtas aukštas.

Ligoniai buvo tuojau išgaben
ti iš degančio namo. Gaisro 
priežastimi laikoma elektros 
vielų tvarkos trukumai.

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas

ALUS IŠ KRANO
10 uncijų stiklas 

už 10 centų — 2 už 15 centų 
teipgi galit gaut stiklą už 5 centus 

NARRAGANSETT ALUS 
Specialiai už

25 centus ir 35 centus
Bill’s Lunch

Wm. Šnaras, prop. — 29 Grafton St.

Economy Fruit and 
Vegetable Market

Šviežių Daržovių ir Vaisių 
Kasdien

Visai Numažintos Kainos

85 Millbury Gatvės
Worcestery

L J. GREGOIRE
Visokios Rūšies B*atų Taisymas

Už PIGIAUSIAS KAINAS

Užtrinų Apsaugos
Padarytos Sulyg Reikalo

59 Ward Gatvės
Tel. Dial 5-1593

PRANEŠIMAS
Visiems, Kurie Turi Nuo

savybes
Turiu mašiną grindis i š 1 y g i n t 

(Sanding Floor Machine) geriausios 
moderniškos išdirbystės. Popiera už
sideda aštuonių colių platumo, todėl 
galima prieit arti prie kraštų. Pada
ro naujas grindis. Kam reikalinga 
tokia mašina, galite gauti ją pasi- 
randavot valandomis ar dienomis, 
pagal kambarių ar tenementų skai
čių.

KAINOS;
V alandomis........................ 50
Už kambarį . . <.............. $1.50
Už dieną ..................... $2.50
Už tenementą............. $5.00

Kam reikia naujų grindų patys gali 
sau įsitaisyt bei atlikt tą darbą arba 
sulig sutarties. Kreipkitės pas —

JUOZĄ BLIŪDŽIU
151 Dorchester gatvės — Worcestery 

Tel. Dial 2-8825

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

į Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

Parsiduoda Ūkis
22 akrų ūkis su sodu, namu, tvar

tu, vištinyčia ir visais įtaisymais; 1 
karvė, telyčia; kaina $1800. Vieta 
randasi ant Pergatory kelio, Sutton, 
Mass. Kreikitės tuo adresu pas Do
mininką Krasnaucką.

Paieškojimas

390 Main St. Room 931-933 
Worcester? Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St. 

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

Galandam Piautuvus, Peilius ir 
Žirkles 

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULE1DŽIAM GELEŽIS 
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

Dr. A. Karpavičius

Valandos: nuo 10 iki 7 kasdien 
Atdara Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais — 

Vakarais
14 Vernon St. — Worcester 

tel. Dial 2-2100

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Jurgis A. Arenta 
(Lietuvis Automobilistas) 

5 Carpenter St- — Worcester

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Lietuviška Barbemė
174 Millbury gatvės

Kerpam plaukus dideliems, ma
žiems ir moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą įr 
už maža kainą, pritaikyta . darbi
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų įstaigą. (27)

Jurgis, Babonąs, sav.

GEGUŽINE
Šv. Vardo Jėzaus draugija 

rengia ■ linksmą gegužinę, sek
madieny, birželio 11-tą, antrą 
valandą po-pietų, Maironio Par
ke. čia galima linksmai praleist 
laiką, skaniai užsikąst ir drūtai 
išsigert. Dar po užkandžių bus 
galima kaip jauniems taip ir se
niems, smagiai pasilinksmint. 

’Muzika pertraukta net iš Lietu
vos, Jeigu bus per šilta, tai ga
lėsit išsimaudyti. Viskas taip 
puikiai surengta, kad kas tiktai 
atsilankys, t a i nesigraudys. 
Rengėjai jau turi parvežę kele
tą sūrių nuo ūkininkų. Tikrai 
negaliu pasakyt, ar gaidys ar 
antis bus paleisti ir kas pa
gaus, tai laimės dovaną.

Dar turime priminti visiems 
Šv. Vardo draugijos nariams, 
kad ateinantį šeštadienį, birže
lio lOtą, įvyks pus-metinis su
sirinkimas. Būtinai’ reikia vi
siems dalyvauti ir atsivest nau
jų narių, nes įsirašymas nau
jiems nariams iki 25 metų bus 
uždyką. Kviečiami visi atsilan
kyt. Korespondentas

Žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbų, turjs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcester, Mass.

Paieškau Juozo ir Petro Zubavičių, 
paeinančių iš Ėglabalių kaimo, Kal
varijos valsčiaus, Mariampolės ap
skrities, Lietuvos. Visą Įaiką gyve
no Chicago, Ill. Tuj-iu svarbų reika
lą. Atsišaukite: Antanas Račkaus
kas, 16 Shelby St., Worcester, Mass-

Jei nori savo biznį pakelt, 
garsinkis Amerikos Lietuvy,

14 Vernon gatvės

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mam.14 Vernon St.

-b

Plienines Vilnos , . svaras

S8.85 už 100 svarų“Dutch Boy” švinas

CENTURY WALL PAPER & PAINT. CO 
“TEISINGO PIRKLIAVIMO KRAUTUVĖ” 

110 Green Gatvės
• N 4, X. » € w .

Specialiai Per Birželio Mėnesį:
“Johnson’s” ir “Butcher’s” Vaškas ... svaras /

MOTIEJUS A. CIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonus 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išran^a- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O Į 
25 mylių atstume nuo Worcester^, | 
susisiekimo reikaluose, patarnauju | 
už dyką- Kreipkitės— Tel 5-589.^ !

340 HARDING STREET »
.——-—-—-4


